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Einleitung

1. Einlertung

Die Anforderungen, die eine zeitgemaf3e Ausbildungim Handwerk an die Betriebe und Auszubildende stellt, haben zu-
genommen. Kleine und mittelgrof3e Betriebe kdnnen infolge einer zunehmenden Spezialisierung nicht mehr alle Kennt-
nisse und Fertigkeiten des jeweiligen Ausbildungsberufs vermitteln oder sind nichtimmer technisch auf dem neuesten
Stand. Damit hieraus keine negativen Konsequenzen fiir die Qualitat der Ausbildung entstehen, finden tiberbetriebli-
che Lehrlingsunterweisungen (ULU) statt (Arbeitsgemeinschaft der bayerischen Handwerkskammern 2019).

Die ULU-Kurse stellen einen wichtigen Baustein fur die Ausbildung im Handwerk dar. Es handelt sich dabei um berufs-
spezifische, praktische Kurse, die vom ersten bis zum vierten Ausbildungsjahr in Uberbetrieblichen Ausbildungsstatten
durchgefihrtwerden (StMWI2016).

Mitder ULU werden primar folgende Ziele verfolgt (HP12019, S. 8):

e Systematische Vertiefung der beruflichen Grund- und Fachbildung in produktionsunabhangigen Werk-
statten

e  Anpassungder Berufsausbildung an technologische und wirtschaftliche Entwicklungen

e Sicherungeines einheitlich hohen Ausbildungsniveaus, unabhéngig von der Ausbildungsfahigkeit oder
Spezialisierung des einzelnen Handwerksbetriebs

Inder Grundstufe (erstes Lehrjahr) werden die ULU-Kurse ausschlieRlich tiber die Lander finanziert. In der Fachstufe
(zweites bis viertes Lehrjahr) erfolgt die Finanzierung durch den Bund, die Lander und die Handwerkswirtschaft ge-
meinsam (HP12019). Um fiir eine Verbesserung der Leistungsféhigkeit der Lehrlinge zu sorgen, unterstiitzt der Euro-
paische Sozialfonds (ESF) die Uberbetriebliche Unterweisung im Handwerk vom zweiten bis zum vierten Ausbildungs-
jahr.

In Bayern Uibersteigt zudem —anders als im Bundesgebiet insgesamt - das Angebot an betrieblichen Ausbildungspléat-
zen die Nachfrage (BiBB 2022). Dies betrifft auch das Handwerk und fuhrt dazu, dass viele Ausbildungsplatze nicht
besetzt werden kdnnen. Hieraus ergeben sich fiir das Handwerk besondere Herausforderungen zur Sicherung des
Fachkraftenachwuchses.

Im Zuge der Evaluierung wurde zunéchst erértert, welche Entwicklungen sich auf dem Ausbildungsmarkt fir das Hand-
werk beobachten lassen und welche Bedeutung dies fiir die ULU in Bayern hat. Dariiber hinaus wurde insbesondere
untersucht, welchen Nutzen die ULU firr die Teilnehmenden stiftet, z. B.im Zusammenhang mit der Vermittlung von
konkreten Kompetenzen, dem erfolgreichen Abschluss der Ausbildung oder den anschlie3enden Beschaftigungschan-
cen. Andieser Stelle sei darauf hingewiesen, dass der Bayerische Handwerkstag in seinen Publikationen (vgl. z. B.BHT
2022) von ,Teilnehmern“spricht und sich damit auf Personen bezieht, die an einem ULU-Kurs teilgenommen haben.
Hat eine Person an mehreren ULU-Kursen teilgenommen, wird sie entsprechend mehrfach gezahlt. In dem vorliegen-
den Evaluationsbericht wirdin Folge der konsequenten Verwendung einer gendergerechten Sprache immer von ,Teil-
nehmenden® gesprochen. Dabei wirdjedoch unterschieden zwischen Teilnehmenden an ULU-Kursen (Mehrfachzah-
lung) oder Teilnehmenden an der ULU allgemein (Einfachzahlung). Im Text wird dies an entsprechender Stelle erlau-
tert.

Der vorliegende Endbericht fasst die Ergebnisse der Evaluation in der Férderperiode 2014-2020 zusammen. Der Evalu-
ationsbericht gliedert sich wie folgt: Zundchst werden in Kapitel 2 die Entwicklungen zur Situation des Handwerks auf
Basis sekundarstatistischer Analysen aufgezeigt. Der Fokus liegt dabei auf dem Ausbildungsgeschehen. AuRerdem
werden die Effekte der Corona-Pandemie im Zusammenhang mit der Entwicklung des Handwerks naher beleuchtet.
Daran ankniipfend wird in Kapitel 3 die Programmlogik fur die Férderaktion 8 beschrieben. Die Auswertung der Monito-
ringdaten in Kapitel 4 zeigt den Stand der materiellen und finanziellen Umsetzung zum Zeitpunkt der Berichtslegung.
Die Forderaktion 8 wird bis 2023 umgesetzt. Da die Férderung zum Zeitpunkt der Berichtslegung somit noch nicht ab-
geschlossen war und die Monitoringdaten noch nicht vollstéandig vorlagen, sind die Ergebnisse als nicht vollumfassend
zuverstehen; grundlegende Anderungen in Bezug auf die Umsetzungs- und Wirkungsmechanismen sind firr die letzten
Foérdermonate jedoch nicht zu erwarten.
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Anschlie3end werden in Kapitel 5 die Ergebnisse der Teilnehmendenbefragungen dargestellt. Die Befragungen richte-
tensichan (ehemalige) Auszubildende, die an ULU-Lehrgéngen teilgenommen haben und fanden in mehreren Wellen
(2019,2020, 2021 und 2022) statt. Die Ergebnisse der quantitativen Analysen werden somit, im Vergleich zum Zwi-

schenbericht, auf eine breitere Datenbasis gestellt. Der Bericht endet mit einem Gesamtfazit, in dem auf die einzelnen
Ebenen der Programmlogik rekurriert wird.
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2. Handwerk in Bayern

Das Kapitel 2 enthélt statistische Informationen zur Situation des Handwerks in Bayern. Analysiert werden die Ent-
wicklungen der Betriebs- und Beschéftigtenzahlen, die Umsatzentwicklung sowie die Beteiligung an Fortbildungen. Im
Fokus der Analyse steht jedoch das Ausbildungsgeschehenim Handwerk. Mithilfe der Statistiken lasst sich u. a. die
Relevanz der ULU fiir das Handwerk einordnen. Dariiber hinaus wird im Kontext der Analyse auch auf zwei Studien
verwiesen, die sich mit dem Nutzen der ULU aus der Perspektive der Auszubildenden und Betriebe auseinandersetzen.

2.1. Handwerkliche Betriebe

ImJahr2021 (Stichtag 31.12.) existierten nach Angaben des bayerischen Handwerkstags 209.497 Handwerksbe-
triebe in Bayern. 7,3 % davon wurden im Jahr 2021 neu gegriindet. Im Vergleich zum Vorjahr stieg die Zahl der Betriebe
um 1,1 %. Das Handwerk macht in Bayern (sowie im Bund insgesamt) gemessen an allen Unternehmen einen Anteil
von 16 % aus (BHT 2022a).

Den Grof3teil der bayerischen Handwerksbetriebe stellen das Ausbaugewerbe (36,1 %) sowie das Handwerk flir den
privaten Bedarf (26,4 %). 14,4 % sind dem gewerblichen Bedarfund 10,2 % dem Bauhauptgewerbe zuzurechnen. Das
Kraftfahrzeuggewerbe macht 7,0 % aus, das Lebensmittelgewerbe 3,7 % und das Gesundheitshandwerk 2,3 % (vgl.
Tabelle 1). Bayern stelltinsgesamt rund ein Flinftel aller Handwerksbetriebe in Deutschland (BHT 2022b). Dement-
sprechend spielen die Entwicklungen in Bayern fur das Handwerk insgesamt eine wichtige Rolle.

Tabelle 1: Handwerksbetriebe in Bayern 2021
Handwerksgruppe Anzahl Betriebe Ar;cstilriz:!r;)aélrl]en Veranderung zu 2019
Bauhauptgewerbe 21.315 10,2% +4,0%
Ausbaugewerbe 75.618 36,1% +0,6%
Handwerk fur den gewerblichen Bedarf 30.166 14.4% +3,3%
Kraftfahrzeuggewerbe 14.608 7,0% +0,8%
Lebensmittelgewerbe 7.807 3,7% -1,6%
Gesundheitshandwerk 4,760 2,3% -1.2%
Handwerk fiir den privaten Bedarf 55.223 26,4 % +4,3%
Gesamt 209.497 100,0% 2,1%

Quelle:BHT 2020b, 2022b.

Die COVID-19-Pandemie hatten keinen negativen Effekt auf die Grindungs- und Liquidationsaktivitadten im Handwerk
insgesamt. Die Zahl der Handwerksbetriebe istim Jahr 2021 im Vergleich zu 2019 sogar um 2,1 % gestiegen. Vor allem
das Bauhauptgewerbe (+4,0 %) und das Handwerk fiir den gewerblichen Betrieben (+3,3 %) zeigen eine positive Ent-
wicklung. Lediglich im Lebensmittelgewerbe (-1,6 %) und im Gesundheitshandwerk (-1,2 %) ist die Zahl der Betriebe
zuruckgegangen. Die weiteren Entwicklungen im Jahr 2022 und dariiber hinaus bleiben abzuwarten.

2.2. Beschaftigungim Handwerk

Insgesamt waren im Jahr 2021 in Bayern 947.000 Personen (einschlie3lich Inhaber/innen und Auszubildende) im
Handwerk beschéftigt. Im Vergleich zum Vorjahrist die Beschéftigtenzahl um 0,8 % gesunken. Im Langsschnittver-
gleich zeigt sich, dass die Anzahl der Beschéftigten von 2013 bis 2019 sowohl in Bayern als auch im Bund zugenommen
hat. FUr Bayernistinsgesamt ein deutlich starkerer Zuwachs zu beobachten. In den Jahren 2020 und 2021 kam es -
coronabedingt - zu Riickgéngen in der Beschaftigtenzahl (vgl. Abbildung 1). Kamen zunachst die direkten wirtschaftli-
chen Effekte des Lockdowns und die damit verbundenen Einschrankungen in der Geschaftstatigkeit sowie eine redu-
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zierte Nachfrage zum Tragen, riickten im Anschluss indirekte Auswirkungen von Materialengpéssen sowie Unsicher-
heiten aufgrund der pandemischen Lage in den Vordergrund (vgl. ZDH 2021c). Der extreme Anstieg der Strom- und
Gaspreise, zusammen mit weiteren Lieferkettenunterbrechungen und Materialknappheit, infolge des russischen An-
griffskriegsin der Ukraine, sowie einem wiederauflebendem Fachkraftemangel, setzt das Handwerk auch im Jahr 2022
weiter unter Druck (ZDH 2022a).

Abbildung 1: Beschaftigtenentwicklung in Bayern und im Bund 2013-2021 (Index)
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Quelle:BHT 2022b.

Eine Auswertung nach Handwerksgruppen (vgl. Tabelle 2) zeigt, dass der Grol3teil der Beschéaftigten auf das Ausbauge-
werbe (28,7 %) sowie auf das Handwerk fiir den gewerblichen Bedarf (23,5 %) zurtickgeht. 14,4 % entfallen auf das
Bauhauptgewerbe, 11,5 % auf das Lebensmittelgewerbe und 11,4 % auf das Kraftfahrzeuggewerbe. Das Gesundheits-
handwerk (3,9 %) sowie das Handwerk fiir den privaten Bedarf (6,7 %) weisen insgesamt die geringsten Beschaftigten-
zahlen auf, obwohl auf das Handwerk fiir den privaten Bedarf anteilig die zweitmeisten Betriebe entfallen. Pro Hand-
werksbetrieb warenim Jahr 2021 durchschnittlich rechnerisch 4,5 Personen tétig. Die hdchsten Beschéftigtenzahlen
finden sichim Lebensmittelhandwerk (13,9 Beschéftigte), gefolgt vom Gesundheitshandwerk (7,7 Beschéftigte). Das
Handwerk fir den privaten Bedarf weist im Mittel die wenigsten Beschéaftigten pro Betrieb auf (1,1 Beschéftigte).

Tabelle 2: Beschaftigtenentwicklung nach Handwerksgruppen 2021

Beschaftigte (ein- Anteil an Gesamtbe- durchschnittliche Verénderung Be-

Handwerksgruppe schl. Inhaber/innen schaftiqun Zahl Beschéftigte schéftigte insge-
und Auszubildende) gung pro Betrieb samtzu 2019

Bauhauptgewerbe 136.000 14.4% 6,4 +3,9%
Ausbaugewerbe 271.700 28, 7% 3,6 +3,0%
Handwerk fur den ge- 222500 235% 74 -45%
werblichen Bedarf
Kraftfahrzeuggewerbe 108.200 11.4% 74 -1,1%
Lebensmittelgewerbe 108.600 115% 139 -4.8%
Gesundheitshandwerk 36.800 39% 7.7 +0,5%
Handwerk fur den priva- 63.200 6.7% 11 47%
ten Bedarf
Gesamt 947.000 100,0% 45 -0,7%

Quelle: BHT 2022a, BHT 2020a.
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Insgesamt ist die Zahl der Beschéftigten seit 2019 um -0,7 % zuriickgegangen. Dabei waren die verschiedenen Hand-
werksgruppen unterschiedlich stark betroffen. Die grof3ten Beschéaftigungsverlauste kénnen fir das Lebensmittelge-
werbe (-4,8 %), das Handwerk fiir den privaten Bedarf (-4,7 %) sowie fiir das Handwerk fiir den gewerblichen Bedarf (-
4,5 %) beobachtetwerden. Im Ausbaugewerbe (+3,0 %) sowie im Bauhauptgewerbe (+3,9 %) konnte hingegen ein
deutlicher Beschaftigungszuwachs realisiert werden.

2.3. Umsatzentwicklung

IndenJahren 2013 bis 2021 istder nominale Umsatz sowohl in Bayern als auch im Bund kontinuierlich angestiegen (vgl.
Abbildung 2). Fur Bayernist diese Entwicklungim Vergleich zum gesamtdeutschen Durchschnitt sogar noch etwas stér-
ker ausgepragt. Das bayerische Handwerk erwirtschaftete im Jahr 2021 rund 131 Mrd. Euro (2018: ca. 120 Mrd. Euro).
Pro Handwerksbetrieb lag der Umsatz im Durchschnitt bei rund 625.000 Euro (BHT 2022b). Bei einem gleichzeitigen
Rickgang der Beschéftigtenzahlen insgesamt, stieg der (nominale) Umsatz pro tatige Person rechnerisch auf rund
138.000 Euro (2018: ca. 130.000 Euro), wobei nicht alle Handwerksgruppen gleichermaf3en von der Umsatzentwick-
lung profitieren konnten (s. u.). Im Vergleich zum Bundesdurchschnitt lag der Umsatz pro tatige Person rund 13.000
Euro hdher (Bundesgebiet: ca. 125.000 Euro).

Abbildung 2: Umsatzentwicklung in Bayern und im Bund 2013-2021 (Index)
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Quelle: BHT 2022b.

Im Vergleich zum Vorjahr l&sst sich in Bayern ein Umsatzplus von nominal 2,7 % feststellen. Bis auf das Bauhauptge-
werbe und das Handwerk fiir den privaten Bedarf, die Verluste von -4,6 % bzw. -6,2 % aufweisen, kdnnen alle anderen
Handwerksgruppen eine positive Umsatzentwicklung verzeichnen. Besonders starke Zuwéchse lassen sichim Hand-
werk fiir den gewerblichen Bedarf (+ 8,2 %), im Gesundheitshandwerk (+ 6,7 %) sowie im Kraftfahrzeuggewerbe (+
6,3 %) beobachten. Trotz des Umsatzverlustesim Bauhauptgewerbe im Vergleich zum Vorjahr 2020 ist festzustellen,
dass sich die Umsétze im Jahr 2021 dennoch tiber dem Niveau von 2019 befinden (2019: 22,86 Mrd. Euro). Insgesamt
ist diese Entwicklung fir fast alle Bereiche im Handwerk zu beobachten. Lediglich das Handwerk fiir den privaten Be-
reich (2019: 3,59 Mrd. Euro) und das Lebensmittelgewerbe (2019: 9,47 Mrd. Euro) konntenim Vergleich zu denJah-
renvor 2020 nur geringere Umsétze generieren. Die starke Zunahme im Gesundheitsgewerbe im Jahr 2021 von +6,7 %
im Vergleich zum Vorjahreswert kann dadurch erklart werden, dass die Rickgénge aus 2020 von -3,6 % gegeniiber
2019 - begrundet durch z. B. Kontaktbeschrankungen bei Gesundheitsdienstleistungen —zum Teil im Jahr 2021 wieder
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ausgeglichenwurden. Im Vergleich zu 2019 istim Jahr 2021 im Gesundheitsgewerbe ein Umsatzplus von +2,8 % zu
verzeichnen. Betrachtet man hingegen die realen Umséatze, bei denen auch die Entwicklung der Preise bertcksichtigt
werden, lasst sich fur das bayerische Handwerkim Jahr 2021 insgesamt ein Minus von 1,7 % im Vergleich zum Vorjahr
feststellen (Bund: -2,9 %) (BHT 2022b). Damit fallt die reale Umsatzentwicklung in Bayern schon im zweiten Jahr in
Folge negativ aus. Dieser Trend ist vor allem auf die Auswirkungen der Coronakrise zurlickzufiihren. Esistanzuneh-
men, dass die realen Umsétze infolge der Energiekrise zukiinftig noch weiter zuriickgehen werden (ZDH 2022a).

Tabelle 3: Umsatzentwicklung 2021 Handwerksgruppen
Handwerksgruppe Umsatzin Verander.ung
Mrd. Euro zum Vorjahr
Bauhauptgewerbe 23,6 -46%
Ausbaugewerbe 36,5 +22%
Handwerk fuir den gewerblichen Bedarf 24,6 +8,2%
Kraftfahrzeuggewerbe 30,9 +6,3%
Lebensmittelgewerbe 88 +0,8%
Gesundheitshandwerk 33 +6,7%
Handwerk fuir den privaten Bedarf 33 -6,2%
Gesamt 1309 +27%

Quelle: BHT 2022b.

2.4.  Ausbildungim Handwerk

ImJahr 2021 lag die Zahl der Auszubildenden im bayerischen Handwerk bei 67.088. Der Anteil an allen Auszubildenden
im Handwerk betrugim Bundesgebiet 18,6 %. Der Anteil der Auszubildenden an allen tatigen Personen in der Hand-
werkswirtschaft lag bei 7,1 %. Er fiel deutlich h6her aus im Vergleich zur Gesamtwirtschaft, wo der entsprechende
Wert (imJahr 2020) lediglich rund 3 % ausmachte (BHT 2022a).

Der Ausbildungsberuf Kraftfahrzeugmechatroniker/in war im Jahr 2021 der beliebteste Ausbildungsberuf. Aufihn ent-
fielen 18,4 % aller Ausbildungsverhéltnisse. Danach folgen die Berufe Elektroniker/in fiir Energie- und Geb&udetechnik
(10,8 %), Anlagenmechaniker/in Sanitar-, Heizungs- und Klimatechnik (9,8 %), Tischler/in (4,6 %) sowie Friseur/in
(4,2%) (BHT 2022b).

Bezogen auf die Handwerksgruppen wurden im Ausbaugewerbe mit tiber einem Drittel (33,9 %) die meisten Personen
ausgebildet, gefolgt vom Kraftfahrzeuggewerbe (20,0 %) und dem Handwerk fiir den gewerblichen Bedarf (11,6 %). In
den anderen Handwerksgruppen liegt der Anteil der Auszubildenden an allen Auszubildenden im Handwerk unter

10,0 %. Zwischen den Handwerksgruppen variiert zudem der Anteil der Auszubildenden an allen Beschaftigten. Im Le-
bensmittelgewerbe und im Handwerk fiir den gewerblichen Bedarf befinden sich mit 2,6 % anteilig die wenigsten, im
Kraftfahrzeuggewerbe mit 12,4 % die meisten Beschéftigten in Ausbildung (vgl. Tabelle 4).1m Vergleich zur Verteilung
der Beschéftigung nach Handwerksgruppen insgesamt zeigt sich, dass auf das Kraftfahrzeuggewerbe tiberproportional
viele Auszubildende entfallen (Anteil Auszubildende: 20,0 %; Anteil Beschaftigte: 11,4 %). Hingegen werden ver-
gleichsweise wenig junge Menschenim Handwerk fir den gewerblichen Bedarf ausgebildet (Anteil Auszubildende:
11,6 %; Anteil Beschéftigte: 23,5 %) (BHT 2022a). Die Zahl der Auszubildendenist seit 2019 um 4,1 % gesunken und
damit starker als die Zahl der Beschéftigten insgesamt (-0,7 %, vgl. Tabelle 2). Ruckgénge lassen sich vor allem fiir das
Handwerk fir den privaten Bereich (-13,4 %), das Handwerk fir den gewerblichen Bedarf (-9,8 %) sowie im Lebensmit-
telgewerbe (-8,8 %) feststellen. Im Bauhauptgewerbe hat die Zahl der Auszubildenden hingegen deutlich zugenom-
men (+5,4 %).
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Tabelle 4: Auszubildende im Handwerk in Bayern 2021
Verédnderung
Handwerksaruope Auszubil- Anteil an allen Anteil anallen Auszubildende
grupp dende Auszubildenden Beschéftigten insgesamt zu
2019
Bauhauptgewerbe 5.699 85% 42 % +5,4%
Ausbaugewerbe 22.745 339% 84% +2,7%
g:rr;dwerkfur den gewerblichen Be- 7787 116% 35% 9.8%
Kraftfahrzeuggewerbe 13.390 20,0% 124% -4.5%
Lebensmittelgewerbe 2.864 43% 2,6% -8,8%
Gesundheitshandwerk 2.875 43% 7.8% -5,7%
Handwerk fir den privaten Bedarf 4234 6,3% 6,7 % -13,4%
Gesamt 67.088 100,0% 71% -4,1%

Quelle:BHT 2020b, 2022b.

Von allen AuszubildendenwarenimJahr 2021 17,6 % Frauen (vgl. Tabelle 6). Der Frauenanteil istin den letzten Jahren
kontinuierlich gesunken, nachdem er 2010 noch 24,0 % erreicht hatte. 45,9 % aller Personen, die ihre Ausbildung im Jahr
2021 begannen, hatten einen erfolgreichen Abschluss der Mittelschule (vgl. Tabelle 5). 36,5 % besal3en einen mittleren
Schulabschluss und 11,3 % die Hochschulreife. Nur 4,2 % schlossen einen Ausbildungsvertrag ab, ohne mindestens
Uber einen erfolgreichen Abschluss der Mittelschule zu verfiigen. Im Vergleich zum Bund zeigt sich, dass in Bayern
junge Menschen mit geringerer schulischer Vorbildung tendenziell héhere Chancen auf einen Ausbildungsplatz haben.
Die Unterschiede kénnen vermutlich darauf zuriickgefihrt werden, dass in Bayern —anders alsim Bund insgesamt — das
Ausbildungsplatzangebot die Nachfrage Ubersteigt. Betriebe in Bayern haben somit gré3ere Schwierigkeiten, offene
Ausbildungsplatze zu besetzen. Im Vergleich zum Jahr 2010 (ohne Abbildung) ist die Zahl der Auszubildenden miter-
folgreichem Abschluss der Mittelschule jedoch sehr deutlich gesunken. Im Jahr 2010 hatten knapp zwei Drittel

(64,3 %) der Ausbildungsbeginner/innen einen erfolgreichen Mittelschulabschluss (ZDH 2022b). Nur 25,7 % besal3en
einen mittleren Schulabschluss und 4,4 % die Hochschulreife. Der Anteil Auszubildender ohne erfolgreichen Abschluss
der Mittelschule blieb hingegen recht konstant; 2010 hatte dieser Anteil 5,6 % betragen (ZDH 2022b). Diese Entwick-
lungistu. a. darauf zurtickzufuihren, dass auch in Bayern allgemein ein Trend hin zu h6heren Schulabschliissen besteht
und entsprechend immer mehr Schiller/innen die Schule mit einem mittleren Schulabschluss oder der Hochschulreife
verlassen (Statistisches Bundesamt 2023)

Tabelle 5: Neuvertrage nach schulischer Vorbildung 2021
Schulabschluss Bayern Bund
Ohne Hauptschulabschluss/ohne Mittelschulabschluss 42% 3,7%
Hauptschulabschluss/erfolgreicher Abschluss der Mittelschule 459% 358%
Realschulabschluss/mittlerer Schulabschluss 36,5% 42,3%
Hochschulreife 113% 16,7%
Im Ausland erworbener Abschluss, der nicht zuzuordnen ist 2,0% 16%

Quelle: ZDH 2021a.

Die Zahl der Neuabschlisse und damit auch die Zahl der Auszubildenden im bayerischen Handwerk ist seit 2005 konti-
nuierlich gesunken (vgl. Tabelle 6). Ab 2020 machen sich teilweise drastische Einbriiche des Ausbildungsgeschehens
infolge der Corona-Situation bemerkbar. Im Jahr 2021 blieb jede fiinfte Lehrstelle (rund 5.300) unbesetzt (BHT
2022a). Allerdings ist esin den letzten Jahren verstarkt gelungen, Menschen mit auslandischer Staatsangehdrigkeit fur
das Handwerk zu gewinnen. Rund 14,9 % aller Auszubildenden im Handwerk hatten 2021 keine deutsche Staatsange-
horigkeit. Im Jahr 2015 lag dieser Anteil beispielsweise noch bei 8,0 %. Aus der Zuwanderung junger Menschen aus dem
Ausland kdnnen somit Potenziale fiir die Fachkraftesicherung im Handwerk aktiviert werden.
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Tabelle 6: Ausbildung im bayerischen Handwerk
Jahr

2005 2010 2015 2020 2021
Neuabschliisse 29.167 28.488 25.923 24.030 23.791
Index 2005=100 100 97,7 88,9 824 816
Vorzeitige Lésungen 6.808 7.929 8.680 8.046 8.153
Lésungsquote (am Bestand) 7.7% 9,7% 123% 118% 122%
Auszubildende (31.12.) 88.413 81.852 70.678 68.273 67.088
Index 2005=100 100 92,6 79,9 77,2 759
...davon weiblich 21.287 19.669 15.016 12.267 11.817
... Frauenanteil 24.1% 24,0% 21.2% 18,0% 17,6%
...davon Auslander 3.810 4.394 5.656 10.371 9.984
... Auslanderanteil 43% 54% 8,0% 152% 14,9%

Quelle;:BHT 2022a.

Die Anzahl der Ausbildungsverhéltnisse, die vorzeitig beendet wurden, istim Vergleich zum Basisjahr 2005 gestiegen.
Allerdings war 2020 im Vergleich zum Vorjahr ein Riickgang der Lésungsquote von 13,5 % auf 11,8 % zu beobachten.
2020 wurden 8.046 Abbrecher/innenregistriert. Es kann vermutet werden, dass dies vor allem auf eine geringere Kin-
digungsneigung seitens der Auszubildenden zuriickzufuhren ist, die aus der unsicheren wirtschaftlichen Situation im
ersten Coronajahr resultiert. Dieser Trend setzte sich 2021 jedoch nicht fort; die L&sungsquote stieg wieder leicht an
auf12,2%. ImJahr 2005 lag die L&sungsquote im Vergleich dazu lediglich bei 7,7 %.

Wie die Zahlen fur das Berichtsjahr 2019 zeigen, wurde jedes dritte vorzeitig geldste Ausbildungsverhéltnis bereitsin
der Probezeit beendet. Zu berlicksichtigen ist jedoch, dass ein Teil dieser Abbrecher/innen weiterhinim Handwerk ta-
tigistund lediglich den Betrieb oder den Beruf innerhalb des Handwerks gewechselt hat (BHT 2020a).

Das Bundesinstitut fir berufliche Bildung verfolgt eine andere Herangehensweise zur Betrachtung der Losungsquote.
Es berechnet einen Néherungswert fiir den Anteil der in einem Jahr begonnenen Ausbildungsvertréage, die im Laufe der
Ausbildung vorzeitig gelést werden. Da dabei nicht nur ein Jahr, sondern alle Ausbildungsjahre bertcksichtigt werden,
fallen die L6sungsquoten vergleichsweise héher aus. Die Losungsquoten des Bundesinstituts fur berufliche Bildung
ermaoglichen nicht nur einen Vergleich zwischen Bundesléandern, sondern auch zwischen Ausbildungsbranchen. Fur
Bayern zeigt sich fiir das Jahr 2020 insgesamt eine Losungsquote von 22,7 % (BiBB 2022). Fur das Handwerk liegen die
Quoten miteinem Wertvon 28,7 % hingegen deutlich héher. Im Vergleich zum Bund werden die Ausbildungsvertrage
jedoch seltener vorzeitig beendet (Gesamt: 25,1 %; Handwerk: 31,9 %, vgl. Tabelle 7).

Tabelle 7: Vertragslésungsquoten nach Branchen 2020
Gesamt Handwerk Industrie Offentli- Landwirt- Freie Be- Hauswirt-
und Handel | cher Dienst schaft rufe schaft
Bayern 22,7 % 28,7 % 199% 3,5% 156% 271% 20,2%
Bund 251% 31,9% 22,0% 6,6 % 239% 295% 277 %

Quelle: BiBB 2022.

Die ULU ist ein fester Bestandteil der Handwerksausbildung. Im Berichtsjahr 2021 nahmen insgesamt 116.998 Teil-
nehmende an 12.719 ULU-Kursen teil. Davon entfielen 31.565 Teilnehmende auf die Grundstufe (erstes Ausbildungs-
jahr), welche nicht durch den ESF gefordert wird, und 85.433 auf die Fachstufe (zweites bis viertes Ausbildungsjahr)
(BHT 2022b). Zu beachtenist, dass hier Teilnehmende pro Kurs gezéhlt wurden. Das bedeutet, dass Auszubildende,
die imJahr 2021 an mehreren Lehrlingsunterweisungen teilgenommen haben, auch mehrfach gezahlt wurden.*

1 ImUnterschied dazu werden Teilnehmende (Personen) im ESF (Output) immer nur einmal gezéhlt, auch wenn sie an mehreren Kursen teilgenom-
men haben.
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Tabelle 8: Uberbetriebliche Lehrlingsunterweisungen 2019-2021
Veranderung Veranderung
2021 2020 2019 2021/2020 | 2020/2019
Teilnehmende ge- 116.998 110.697 133.009 +5,7% -16,8%
samt
..davon Grundstufe 31.565 30.992 39.055 +1,8% -20,6%
..davon Fachstufe 85.433 79.705 93.954 +7.2% -15,2%
Lehrgange | 12.719 | 12.205 | 13.113 | +4,2% | -6,9%

Quelle: BHT 2020b, 2021b, 2022b.

Infolge der COVID-19-Pandemie konnten viele Lehrlingsunterweisungen nicht stattfinden bzw. nur unter besonderen
Auflagen. Aufgrund der primér berufspraktischen Lehrinhalte war eine digitale Umsetzung in der Regel nicht moglich
(StMAS 2022). Entsprechend reduzierte sich Zahl der ULU-Teilnehmenden (-16,8%) sowie die Zahl der Lehrgénge (-
6,9 %) imJahr 2020 im Vergleich zum Vorjahr sehr deutlich (BHT 2019, 2020b). Wie eine Monatsbetrachtung des HPI
zeigt, lag die ULU-Teilnahmezahl 2020 deutlich unterhalb der Vorjahre, da fiir Mérz und April 2020 geplante ULU-MaR-
nahmen fir Auszubildende, die ihre Ausbildung bis zum Sommer abschlossen, nicht nachgeholt werden konnten. Fir
Auszubildende in den ersten beiden Lehrjahren wurden die Ferien- und Urlaubszeiten hingegen genutzt, um wahrend
des Lockdowns ausgefallene Lehrgange nachzuholen (HPI12021). 2021 verbesserte sich die Situation etwas. Dennoch
konnte das Niveau des Vorkrisenjahrs 2019 nicht erreicht werden, was auf die im Jahr 2021 nach wie vor bestehenden
MalZnahmen zur Pandemiebekdmpfung zurtckgefuhrt werden kann, wie z. B. die Teilnehmendenzahlbegrenzungen
aufgrund von Hygieneverordnungen. 2021 nahmenimmer noch 12,0 % weniger Teilnehmenden an einer Lehrlingsun-
terweisung teil. Die Zahl der Lehrgénge lag 2021 hingegen nur noch 3 % unter dem Vorkrisenniveau im Jahr 2019 (BHT
2022b).

Das Schulungsvolumen betrugim Jahr 2021 in der Fachstufe insgesamt 91.337 Teilnehmendenwochen. Die Unterwei-
sungsintensitat gibt dariiber hinaus Auskunft iiber die durchschnittliche Verweildauer der Lehrlinge in den ULU-Kur-
sen. Dieseistvon 2011 bis 2019 um 0,5 Wochen gestiegen und lag 2019 bei 4,9 Wochen. Im Jahr 2020 ist ein Riickgang
im Vergleich zum Vorjahrum 0,7 Wochen zu erkennen. Der kurzfristige Riickgang der Verweildauer im Jahr 2020 kann,
wie oben beschrieben, auf die COVID-19-Pandemie und die damit zusammenh&ngenden temporaren Kontaktbe-
schréankungen, in Verbindung mit dem Wegfall ganzer Lehrgange, zuriickgefuhrt werden. Im Jahr 2021 kam es zu einer
leichten Erholung, inderen Folge der Wert auf 4,5 Wochen stieg (HP12021).

Die Unterweisungsintensitaten unterscheiden sich je nach Ausbildungsberuf und Bundesland zum Teil stark. Sie rei-
cheninBayernvon 0,1 (z. B. Hochbau- und Tiefbaufacharbeiter/in) bis 33,5 Wochen (Estrichleger/in). Tabelle 9 zeigt
die Unterweisungsintensitéten fur die TOP-5-Ausbildungsberufe. Diese reichen von 2,4 \Wochen fur Friseure/innen bis
zu 5,7 Wochen fur Anlagenmechaniker/innen (HP12021).

Tabelle 9: Unterweisungsintensitaten nach Ausbildungsberuf 2021
Ausbildungsberuf Unterweisungsintensititin Wochen
Kraftfahrzeugmechatroniker/in 48
Elektroniker/in fur Energie und Geb&udetechnik 56
Anlagenmechaniker/in Sanitér-, Heizungs- und Klimatechnik 57
Tischler/in 2,7
Friseur/in 24

Quelle: HPI12021.

An einer Gesellenprifung nahmenim Jahr 2021 insgesamt 21.263 Auszubildende teil. Diese bestanden 84,0 % mit Er-
folg (BHT 2022a).
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Das Forschungsinstitut fiir Berufsbildung im Handwerk an der Universitét zu Kéln (FBH) hat sich ebenfalls mit dem
Nutzen der Uberbetrieblichen Lehrlingsunterweisung aus der Perspektive der Auszubildenden befasst (Rehbold/Wei-
fels 2020).2

,Die Ergebnisse zeigen, dass Praxisbezug und Relevanz der Inhalte aus den ULU-Lehrgangen fiir die Ausbildung
Ubergreifend gegeben sind. Es werden kooperative Lernformate eingesetzt und das Ausbildungspersonal steht
fur Fragen zur Verfiigung. Neue Techniken oder Gerite werden in der ULU seltener kennengelernt“ (Reh-
bold/Weifels 2020: 13).

Eine weitere Studie des FBH aus dem Jahr 2020 richtete sich an die Ausbildungsbetriebe (Rehbold et al. 2020).# Aus
den Ergebnissen geht hervor, dass die ULU fiir die Ausbildungsbetriebe sehr wichtig ist. Die ULU wird von den befrag-
ten Betrieben mehrheitlich als niitzlich bzw. als Entlastung im Kontext der Ausbildungstatigkeit bewertet. Positive Ef-
fekte fUr die Betriebe zeigen sich vor allem im Hinblick auf die Erweiterung der Kenntnisse bzw. die flexibleren Einsatz-
maoglichkeiten der Auszubildenden im Betrieb. Dass tiber die ULU neue Arbeitsmethoden vermittelt bzw. den Auszu-
bildenden neue Geréate oder Technologien vorgestellt werden, wird hingegen auch von den Betrieben weitaus weniger
wahrgenommen (Rehbold et al.: 5-6).

2.5. Fortbildung im Handwerk

An einer beruflichen Fortbildung nahmenim Handwerk im Jahr 2021 insgesamt 41.139 Personen in Bayern teil (vgl.
Tabelle 10). Gemessen an der Gesamtbeschaftigtenzahl entspricht dies nur etwa 4,3 %. Von allen Weiterbildungsma-
RRen fiel die Nachfrage nach technischen Lehrgangen mit einem Anteil von 44,7 % am héchsten aus. 21,5 % aller Teilneh-
menden nahm an einem Meisterkurs teil. 9,1 % besuchten einen betriebswirtschaftlichen Lehrgang. 24,7 % absolvier-
teneinen sonstigen“Lehrgang (BHT 2022b).

Tabelle 10: Berufliche Fort- und Weiterbildung in Bayern 2021
. Anteil llen F ildun-
Teilnehmende nteilana ::n ortbildun Veranderung zu 2019

Meistervorbereitungskurse 8.858 215% -22.5%
B?trlebswwtschaftllche Lehr- 3731 91% -29,9%
gange

Technische Lehrgange 18.375 447 % -23,6%
Sonstige Lehrgange 10.175 247 % -31,4%
Gesamt 41.139 100,0% -26,0%

Quelle:BHT 2020b, BHT 2022b.

Die Zahl der Fortbildungsteilnehmendenistinfolge der COVID-19-Pandemie noch stéarker zuriickgegangen als die Zahl
der ULU-Teilnehmenden. Das Fortbildungsgeschehen litt in den Jahren 2020 und 2021 in besonderer Weise unter
Lockdown-Mal3nahmen sowie unter den organisatorischen Verwerfungen innerhalb der Jahresplanung der Bildungs-
trager. Insgesamt kann zwischen 2021 und 2019 ein Riickgang in Hohe von 26,0 % beobachtet werden. Sonstige

(-31,4 %) und betriebswirtschaftliche Lehrgange (-29,9 %) verzeichneten dabei die gré3ten Verluste im Hinblick auf
die Teilnehmendenzahlen.

2 Die Studie von Rehbold und Weifels ist nur eingeschrankt mit den Ergebnissen der Teilnehmendenbefragungen in Kapitel 5 zu ver-
gleichen. Neben methodischen und inhaltlichen Unterschieden, weicht auch die Stichprobe deutlich ab. Die Befragung von Rehbold
und Weifels richtet sich lediglich an Auszubildende in ausgewéahlten Ausbildungsberufen in drei Handwerkskammerregionen. Die
Nettostichprobe fallt zudem mit 272 Befragten vergleichsweise klein aus.

3 Seite 1 kommtinden Bericht zweimal vor. Gemeintist hier Seite 1 im Kapitel 1.1.

4 An der Befragung beteiligten sich insgesamt zehn Handwerkskammern in verschiedenen Regionen Deutschlands, die den Fragebo-
gen jeweilsanonym an die Ausbildungsbetriebe weiterleiteten.
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3. Programmlogik

Die Programmlogik stellt die Grundlage theoriebasierter Wirkungsanalysen dar. Uber die Programmlogik werden die
Zielsetzungen prazisiert und in unterschiedliche, aufeinander aufbauende Phasen eingeteilt. Die Phasen der Programm-
logik stellen die ~Ressourcen/Inputs”, die im Zentrum der Durchfiihrung stehenden LAktivititen/Mafdnahmen®, die
hierdurchinduzierten ,Outputs” sowie die durch das Programm erzielten unmittelbaren ,,Ergebnisse/Outcomes" und
etwaige strukturelle, langerfristige Veranderungen dar. Im Rahmen der theoriebasierten Wirkungsanalysen wird jede
Phase der Interventionslogik betrachtet, um Mechanismen der Verédnderung und kausale Ursache-Wirkungs-Zusam-
menhinge aufzuzeigen. Grundséatzlichist dabei zu beriicksichtigen, dass langfristige ,,Impacts“aufgrund des be-
schrankten Betrachtungshorizonts in der Regel nur ndherungsweise in einen kausalen Zusammenhang mit der betrach-
teten Intervention gebracht werden kénnen.

Die Forderaktion 8 ist Teil von Prioritdtsachse A des Operationellen ESF-Programms des Landes Bayern der Férderpe-
riode 2014-2020 - Foérderung nachhaltiger und hochwertiger Beschaftigung und Unterstitzung der Mobilitat der Ar-
beitskrafte - und dient dem spezifischen Ziel A.5 Sicherung der Qualitat der Ausbildung im Handwerk. Fir die Forder-
aktion 8 wurde die Programmlogik auf der Grundlage des Operationellen ESF-Programms, den Férderhinweisen, inter-
nen Verwaltungsdokumenten sowie sechs Experteninterviews, die mit zwei Vertretern/innen des zustédndigen Res-
sorts sowie mit finf Vertretern/innen von vier regionalen Handwerkskammern durchgefihrt wurden, erstellt (vgl. Ab-
bildung 3).

Ressourcen/Inputs: Bei der Férderaktion 8 handelt es sich um eine Fortsetzung der Forderung aus der Férderperiode
2007-2013. Beider Planung und Steuerung konnte somit auf bereits bekannte Strukturen aufgesetzt werden. Die For-
deraktion wird verantwortlich vom Bayerischen Staatsministerium fur Wirtschaft, Landesentwicklung und Energie
(StMWi) umgesetzt. Fur die Forderaktion 8 stehen insgesamt 27,7 Millionen Euro ESF-Mittel zur Verfigung. Die Fi-
nanzierungsanteile an den Kurskosten in der Fachstufe stellen sich wie folgt dar: Jeweils rund ein Drittel wird vom Bund
bzw.vom Freistaat Bayern Ubernommen, 14 % entfallen auf den ESF, der Rest wird von den Betrieben ibernommen.
Die Forderung Uber den ESF dient in erster Linie dazu, die ausbildenden Handwerksbetriebe finanziell zu entlasten.

Ab Mai 2020 stellte das Bayerische Staatsministerium fur Familie, Arbeit und Soziales (StMAS 2020) zuséatzliche EU-
Mittel zur Verfuigung, um den Eigenanteil der Handwerksbetriebe, um die durch die COVID-19-Pandemie entstande-
nen Belastungen abzufedern und Ausbildungspléatze zu sichern. Damit erh6hte sich der vom Bayerischen Staatsminis-
terium fir Wirtschaft, Landesentwicklung und Energie (StMW:i) ausgereichte ESF-Anteil auf insgesamt 33 %inden
Jahren 2021 und 2022.

Aktivitdten/MaRnahmen: Bei der ULU handelt es sich um ein- oder mehrwéchige berufsspezifische Praxiskurse. Im
Durchschnitt nehmen acht bis zwdlf Auszubildende teil. Das Heinz-Piest-Institut erarbeitet zusammen mit den jeweili-
gen Fachverbanden und dem Zentralverband des deutschen Handwerks Inhalte und Dauer der Kurse in Abhéangigkeit
von dem identifizierten Qualifizierungsbedarf. Die Planung erfolgt stets auch in Abhangigkeit vom aktuellen Lehrlings-
bestand.

Die Uberbetriebliche Lehrlingsunterweisung ist ein fester Bestandteil der betrieblichen Ausbildung und somitin den
jeweiligen Ausbildungsordnungen geregelt.® Die Teilnahme ist fuir die Auszubildenden verpflichtend und Vorausset-
zung fir die Prufungsteilnahme. Die Handwerkskammern sind die fur die Berufsausbildung zustandigen Stellen (§ 71
BBiGi.V.m. 8841 und 91 HwWO) und sorgen in dieser Funktion tibergreifend fir eine ordnungsgemafe Abwicklung
sowie fiir ein gleichmaRig hohes Niveau der ULU. Die Durchfiihrung erfolgt bei den Kammern und Innungen, zum Teil
auch Uiberregional. Letzteres giltinsbesondere fir Berufe mit geringen Auszubildendenzahlen.

In Ergénzung zur betrieblichen Ausbildung sollenim Rahmen der ULU alle notwendigen Kenntnisse und Fahigkeiten
desjeweiligen Berufsbildes — unter Berlicksichtigung aktueller wirtschaftlicher und technologischer Entwicklungen -
vermittelt werden. Erganzend sollen soziale und methodische Fahigkeiten, z. B.in den Bereichen Arbeitssicherheit,
Qualitatssicherung, Kundenservice, Planung und Organisation sowie Kontrolle und Optimierung, geférdert werden. In
diesem Zusammenhang werden auch klimaschonende und energiepolitische Kenntnisse vermittelt. Dazu gehort z. B.

5 Esgibteinige wenige ,exotische” Berufe, fiir die aufgrund der geringen Auszubildendenzahlen keine ULU stattfindet.
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die Modernisierung von Heizungsanlagen, die energetische Gebdudesanierung, die Installation von Kraftwarmekopp-
lungsanlagen, die intensive Nutzung von Regenwasser oder das Bauen mit Holz.

Abbildung 3: Programmlogik der Férderaktion 8

Indikative Mittelplanung: =

27,7 Mio. Euro ESF-Mittel 2

(%2}

Forderaktion 8: Uberbetriebliche Lehrlingsunterweisung

Ein- oder mehrwochige Kurse im zweiten bis vierten Lehrjahr als fester Bestandteil der dualen z
Berufsausbildung im Handwerk %
Vermittlung berufspraktischer Kenntnisse und Fertigkeiten 2
Durchfiihrung erfolgt durch Bildungszentren der Handwerkskammern (3

Auszubildende im Handwerk im zweiten bis vierten Lehrjahr

Outputindikator: 120.125 Tellnehmende

Verbesserung der berufsspezifischen Kompetenzen und Kenntnisse von Auszubildenden
Verbesserung der Arbeitsmarktchancen nach Beendigung der Ausbildung

Ergebnisindikator: 67 % absolvieren erfolgreichen Ausbildungsabschluss

Sicherung einer hohen Ausbildungsqualitat

Anpassung des Handwerks an technologischen Wandel
Sicherung des Fachkraftenachwuchses

Quelle: Eigene Darstellung in Anlehnung an W. K. Kellogg Foundation (2004) auf Basis des Operationellen Programms (StMAS
2018), der Forderrichtlinien (StMWI 2016), internen Verwaltungsdokumenten sowie Experteninterviews mit Vertretern/innen des

StMW!I und der Handwerkskammern.

Outputs: Die Forderung richtet sich an Auszubildende des Handwerks im zweiten bis vierten Ausbildungsjahr (Fach-
stufe)®. Bis einschlieR3lich 2022 sollen 120.125 Teilnehmende geférdert werden. Als Teilnehmende werden nur Neuein-

& Inder Grundstufe (erstes Lehrjahr) werden die ULU-Kurse ausschlieRlich iber die Lander finanziert.
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tritte gezahlt, also Personen, die erstmalig in dieser Forderperiode im Zuge ihrer Ausbildung an einer Lehrlingsunterwei-
sung teilnehmen. Alle Teilnehmenden (=Personen) werden somit nur einmal gezéhlt, unabhéngig davon, wie viele Kurse
sie im Laufe ihrer Ausbildung bzw. eines Kalenderjahres besuchen.”

Outcome (kurz- bis mittelfristige Ergebnisse): Da die Abschlusspriifungen das gesamte Berufsbild umfassen, sind die ULU-
Kurse ein wichtiger Bestandteil der Priifungsvorbereitung. Die ULU ist entsprechend den Annahmen umso wichtiger, je
spezialisierter bzw. weniger fortschrittlich der Ausbildungsbetrieb ist. Im Ergebnis sollen 67 % der Auszubildendenihre
Ausbildung erfolgreich abschlieRen.®

Fiir die Auszubildenden steigert die Teilnahme an den ULU-Kursen die individuelle Beschéaftigungssicherheit. Dadurch,
dass tiber die ULU-Kurse alle relevanten Fertigkeiten und Kenntnisse des Ausbildungsberufs vermittelt werden, kén-
nen die Teilnehmenden nach ihrer Ausbildung in anderen Betrieben produktiv tétig werden. Somit steigert die ULU die
Chancengleichheit unter den Auszubildenden - unabhéngig von den Schwerpunkten des Ausbildungsbetriebs.

Impact (langerfristige Ergebnisse, strukturelle Veranderungen): Die ULU zielt darauf ab, eine - den jeweiligen wirtschaftlichen
und technologischen Entwicklungen angepasste — hohe Ausbildungsqualitat, unabhangig vom einzelnen Ausbildungs-
betrieb, zu sichern. Damit leistet sie einen wichtigen Beitrag zur Sicherung des Fachkréftenachwuchses sowie der An-
passung der Arbeitskrafte an den technologischen Wandel.

Kontextbedingungen: Die Umsetzung der ULU ist von verschiedenen Kontextfaktoren abhingig (vgl. auch Kapitel 2). Hier
spielen insbesondere der technologische sowie der demografische Wandel eine zentrale Rolle. Infolge des technologi-
schen Wandels ergeben sich konkrete Anforderungen hinsichtlich der inhaltlichen Gestaltung der ULU-Kurse (Arbeits-
markt 4.0/Digitalisierung; Energiewende).

Daaktuell in Bayern die Zahl der Ausbildungsplatze die Zahl der Bewerber/innen ubersteigt, haben Auszubildende mit
niedrigerem Bildungsniveau eine héhere Chance auf eine duale Ausbildung. Des Weiteren hat die Zahl der Personen
mit Migrations- bzw. Fluchthintergrund, die eine Ausbildungim Handwerk beginnen, in den letzten Jahren sehr stark
zugenommen, auch wenn fir 2021 leicht riicklaufige Tendenzen zu beobachten sind. Entsprechend ergeben sich be-
sondere Anforderungen an die Umsetzung der ULU. Der Bedarf an praktischer Bildung sowie an Zusatzangeboten zur
sprachlichen Aus- und Weiterbildung steigt. Auf der anderen Seite erh6hen die Handwerkskammern ihre Anstrengun-
gen, mehr Abiturienten/innen bzw. Studienabbrecher/innen fur das Handwerk zu gewinnen, was gegebenenfalls dazu
fuihrt, dass die Heterogenitat der Teilnehmenden innerhalb der einzelnen ULU-Kurse steigt.

Wihrend der COVID-19-Pandemie war die ULU wie der Bildungsbereich insgesamt von Einschrankungen betroffen,
die mit temporéaren SchlieRungen von Bildungsstatten und angeschlossenen Gastehausern (fir Ubernachtungen wéh-
rend der Lehrgénge) einhergingen. Invielen Fallen konnten ausgefallene ULU-Lehrgénge jedoch nachgeholt werden,
auchwéahrend der Ferien- und Urlaubszeiten. Ein weiterer Faktor, der das Schulungsvolumen beeinflusste, waren Teil-
nehmendenzahlbegrenzungen aufgrund von Hygieneverordnungen und Kontaktbeschrankungen. Des Weiteren ha-
ben sowohl die COVID-19-Pandemie als auch der Krieg in der Ukraine, insbesondere im Zusammenhang mit dem An-
stieg der Strom- und Gaspreise, zu Materialengpassen und Preissteigerungen gefiihrt.

Zugleich besteht infolge des Fachkraftemangels ein erhdhter Bedarf an gut qualifizierten Beschéftigten. Entsprechend
kommt der ULU eine zentrale Bedeutung fiir die wirtschaftliche Entwicklung des Handwerks zu.

7 ImUnterschied dazu zahlt der Bayerische Handwerkstag (vgl. BHT 2022b bzw. Kapitel 2.4) alle Teilnehmenden an Kurseninnerhalb eines Kalender-
jahres.

8  Basiswert abgeleitet aus der Statistik der bayerischen Handwerkskammern, der zufolge 67 % der jungen Mensc hen, die im Jahr 2008 eine Ausbildung
in einem forderfahigen Beruf begonnen haben, einen Ausbildungsabschluss erreichten (Operationelles Programm 2018, S. 44).
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4. Monitoringdaten

Die Monitoringdaten werden von den Handwerkskammern erfasst und geben Aufschluss uber die finanzielle und ma-
terielle Umsetzung der Férderaktion 8.° Die Monitoringdaten stehen tiber die Datenbank ESF Bavaria 2014 fur die Aus-
wertung zur Verfigung. Zuwendungsempfanger sind die Handwerkskammern fiir Unterfranken, Mittelfranken, Ober-
franken, Schwaben, Niederbayern-Oberpfalz sowie fir Miinchen und Oberbayern.

4.1. Finanzielle Umsetzung

Insgesamt wurden in denJahren 2015-2022 knapp 194 Mio. Euro fir die Férderaktion 8 bewilligt. Davon entfallen rund
41 Mio. Euro auf den ESF. Dies entspricht rechnerisch einem Anteil von 21,2 % an den Gesamtmitteln (Tabelle 11). Im
Zeitverlauf zeigt sich, dass die bewilligten Gesamtmittel von 2015 bis 2019 kontinuierlich angestiegen sind, wobei der
ESF-Anteil stets konstant bei rund 14 % blieb.

Ab Mai 2020 finanzierte das Bayerische Staatsministerium fuir Familie, Arbeit und Soziales (StMAS 2020) zuséatzlich
den Eigenanteil der Handwerksbetriebe, um die durch die COVID-19-Pandemie entstandenen Belastungen abzufe-
dern und Ausbildungsplétze zu sichern. Damit erhdhte sich der ESF-Anteil aufinsgesamt 33,3 % in denJahren 2021 und
2022.

Tabelle 11: Finanzielle Umsetzung
Jahr G:::r\:mitftel IIEBSeI\:Nll\Illlllgc:(eal Aol ESE
(in Euro) (in Euro)

2015 20.929.887 2.856.261 13,6%
2016 21.535.050 2.999.775 13,9%
2017 22.601.071 3.115.722 13,8%
2018 23.942.257 3.299.999 13,8%
2019 24.806.883 3.348.967 13,5%
2020 22.385.836 6.334.746 28,3%
2021 28.531.083 9.510.361 33,3%
2022 29.183.291 9.727.817 33,3%

Gesamt 193.915.358 41.193.648 21,2%

Quelle: Eigene Berechnungen auf Basis des Monitoringsystems ESF-Bavaria 2014, Report 105 (Stand: 16.1.2023).

Das indikative ESF-Mittelvolumen in H6he von 27,7 Mio. Euro wurde damit bis Ende 2022 bereits um 48,7 % tiber-
schritten. Dies st ursachlich auf die Erhéhung des Kofinanzierungssatzes von 14 % auf 33 % zurtickzufihren, kann je-
dochals unproblematisch gewertet werden, da hier auf ESF-Mittel anderer Forderaktioneninnerhalb der Prioritats-
achse A zuruckgegriffen wurde, deren Umsetzung hinter den Erwartungen zurtckblieb.

4.2. Teilnehmende

Bis Ende 2021'°wurden 121.528 Teilnehmende in der Férderaktion 8 registriert. Bezogen auf den Output-Zielwertin
Hohe von 120.125 Teilnehmenden, die bis zum Ende der Forderperiode erreicht werden sollen, liegt der Umsetzungs-
stand damitbei 101,2 %. Hinzu kommen noch die im Jahr 2022 geférderten Teilnehmenden, so dass der Umsetzungs-

9 ZurErfassung der Teilnehmendendaten greifen die Handwerkskammern aus Griinden der Datensparsamkeit auf die Informationen der Lehrlings-
rolle zurtick.
10 Zum Zeitpunkt der Berichtslegung lagen im Monitoringsystem noch keine Teilnehmendendaten fiir das Jahr 2022 vor.
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stand insgesamt noch hdher zu beziffern ist. Gezéhlt werden dabei immer nur die Neueintritte, also Personen, die erst-
malig in dieser Férderperiode im Zuge ihrer Ausbildung an einer Lehrlingsunterweisung teilnehmen.! Im ersten Forder-
jahr 2015 umfassen die Neueintritte entsprechend auch Auszubildende aus dem zweiten bis vierten Lehrjahr (gesamte
Fachstufe), wahrend sich die Neueintritte in den Folgejahren nur auf Auszubildende im zweiten Lehrjahr beziehen.
Dies erklart, warum die Teilnehmendenzahlen in denJahren 2016 bis 2021 deutlich unterhalb der Teilnehmendenzah-
lenimJahr 2015 liegen.

Tabelle 12 differenziert die Teilnehmenden nach ausgewahlten Merkmalen, wie zum Beispiel dem Geschlecht. Die Er-
gebnisse zeigen, dass der Frauenanteil tiber alle Jahre insgesamt bei 18,4 % liegt.1? Fast alle Teilnehmenden (91,8 %)
verfligen Uiber das ISCED-Level 1-2,d. h. maximal Uber einen mittleren Schulabschluss ohne bereits abgeschlossene
Ausbildung. 8,2 % haben ein mittleres Bildungsniveau bzw. ISCED-Level 3-4 (Fach-)Hochschulreife oder abgeschlos-
sene Berufsausbildung. 0,0 % haben eine tertiare Ausbildung abgeschlossen.*® Von allen Teilnehmenden haben 88,8 %
die deutsche Staatsangehdrigkeit, 77,6 % sind in Deutschland geboren. Im Zeitverlauf lasst sich eine Zunahme von Per-
sonen mit eigenem Migrationshintergrund beobachten (2015: 4,2 %; 2021: 11,4 %). Zu beachten ist aul3erdem der stei-
gende Anteil von Personen, die Angaben zu ihrem Geburtsland verweigert haben. Entsprechend ist davon auszugehen,
dass der Anteil von Personen mit Migrationshintergrund tatséchlich noch etwas héher ausféllt. Zudem haben 0,7 % al-
ler Teilnehmenden angegeben, eine Behinderung zu haben. Auch hier l&sst sich jedoch im Zeitverlauf ein steigender
Anteil von Personen beobachten, die ihre Angabe hierzu verweigern.*4

Tabelle 12: Teilnehmendenmerkmale

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 | Gesamt

Gesamt 30243 | 15099 | 15.135 | 15.369 | 16.185 | 14.306 | 15191 | 121.528
Frau 169% | 198% | 191% | 195% | 192% | 184% | 173% | 184%
Mann 831% | 802% | 809% | 805% | 808% | 816% | 827% | 816%
ISCED 1-2 941% | 921% | 913% | 91,3% | 90,7% | 906% | 904% | 91,8%
ISCED 3-4 5,9% 7.9% 87% 8,7% 9,3% 9.4% 96% | 82%
ISCED 5-8 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 00% | 00%
Deutsch 925% | 91.0% | 90,7% | 869% | 854% | 853% | 863% | 888%
Nicht deutsch 75% 9,0% 93% | 131% | 146% | 147% | 137% | 112%
Eﬁg”"s'a”d e 856% | 819% | 736% | 697% | 726% | 748% | 770% | 77,6%
Geburtsland Ausland 4,2% 6,7 % 74% 10,3% 111% 11,8% 114% 8,4%
Ejr';'sel Q}r('jgabe AUEE- 102% | 114% | 190% | 200% | 163% | 134% | 11.6% | 141%
Behinderung 0,3% 0,6 % 1.0% 0,7% 0,6 % 0,9% 08% | 07%
Keine Behinderung 868% | 849% | 786% | 775% | 811% | 842% | 859% | 832%

ggzﬁg‘”gab“”%h'”' 129% | 146% | 204% | 218% | 183% | 149% | 133% | 16.2%

Quelle: Eigene Berechnungen auf Basis des Monitoringsystems ESF-Bavaria 2014, Report 590 (Stand: 16.1.2023). Zum Zeitpunkt der
Berichtslegung lagen im Monitoringsystem noch keine Teilnehmendendaten fur das Jahr 2022 vor.

Bis Ende 2021 sind 74,4 % bereits aus der Forderung wieder ausgetreten, d. h. eine Teilnahme an einer weiteren Lehr-
lingsunterweisung ist wegen Beendigung der Ausbildung oder Abbruch nicht vorgesehen. Von allen bereits ausgetrete-
nen Teilnehmenden haben 85,2 % bis zum regularen Ende teilgenommen und eine Qualifizierung erreicht, wasim Falle
der Forderaktion 8 miteinem erfolgreichen Ausbildungsabschluss gleichzusetzen ist. Damit wurde der Zielwert von
67,0 % deutlich - und zwar umrund 18 Prozentpunkte — Uberschritten. Der Zielwert wurde analog zum Anteil der Aus-
zubildenden, die im Jahr 2008 eine Ausbildung begonnen hatten, festgelegt (Operationelles Programm 2018, S. 44).
Wie die Statistiken gezeigt haben, finden die meisten Abbriiche jedoch vor allem zu Beginn der Ausbildung statt (vgl.

11 personen, dieihren Ausbildungsplatz wechseln und wieder an einer Lehrlingsunterweisung teilnehmen, werden als neue Teilnehmende gezahit.

12 Abweichungen zu Tabelle 6 ergeben sich dadurch, dass zu den ESF-Teilnehmenden nur Personen in der Fachstufe gezahlt werden, wéhrend die
Auswertungen in Tabelle 6 sich auf alle Auszubildenden beziehen.

13 EsgibtEinzelpersonen, die eine tertiare Ausbildung abgeschlossen haben. Diese fallen jedoch aufgrund der hohen Gesamtzahl der ULU-Teilnehmen-

dennichtins Gewicht.
4 Informationen zum Migrationshintergrund oder zur Behinderung kénnen nicht der Lehrlingsrolle entnommen werden. Da es sich hierbei um beson-

ders sensible und damit schiitzenswerte Daten handelt, kénnen die Teilnehmendenihre Angabe dazu verweigern.
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Kapitel 2.4). Da uber den ESF jedoch nur Auszubildende der Fachstufe, also ab dem 2. Lehrjahr, geférdert werden und
die Ausbildungen dann nur noch selten vorzeitig beendet werden, wurde das Ergebnis der Férderung im Hinblick auf
den Anteil der Auszubildenden mit erfolgreichem Ausbildungsabschluss, unterschatzt.

Von den ESF-geférderten ULU-Teilnehmenden brachen 14,8 % ihre Ausbildung vorzeitig ab. Die Betrachtung der ein-
zelnen Forderjahre zeigt, dass der Anteil vorzeitiger Abbruche imJahr 2015 besonders hoch war (25,0 %). Damit ein-
hergehend fiel der Anteil der Teilnehmenden, die eine Qualifizierung erlangt haben, besonders gering aus. Dies ist pri-
mar darauf zurlickzuftihren, dass im ersten Férderjahr naturgemar anteilig weniger Teilnehmende ihre Ausbildung re-
gulér beenden konnten.

Tabelle 13: Projektaustritte und Ergebnisse

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 | Gesamt

Gesamtaustritte 4444 | 13453 | 14544 | 14664 | 15013 | 14729 | 13529 | 90.376
quz zum Endeteilgenom- | 040, | 85705 | 861% | 851% | 848% | 864% | 864% | 852%
Wiageoey Al 250% | 143% | 139% | 149% | 152% | 136% | 136% | 148%

Quialifizierung erlangt
(=Ausbildung erfolgreich 749% 85,6 % 86,0% 85,0% 84,6% 86,2% 86,4 % 851%
abgeschlossen)

Quelle: Eigene Berechnungen auf Basis des Monitoringsystems ESF-Bavaria 2014, Report 590 (Stand: 16.1.2023). Zum Zeitpunkt der
Berichtslegung lagen im Monitoringsystem noch keine Teilnehmendendaten fiir das Jahr 2022 vor.
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5. Ergebnisse der Teilnehmendenbefra-
gungen

Im April 2019 fand erstmals eine Onlinebefragung von ULU-Teilnehmenden statt. Die Befragung zielte in erster Linie
daraufab, den Nutzen der ULU aus der Teilnehmendenperspektive abzubilden. Ein weiteres Ziel der quantitativen Be-
fragung lag darin, nédhere Informationen zum Verbleib der Teilnehmenden zu erhalten. Dies dient unter anderem auch
der Erfassung der langerfristigen Ergebnisindikatoren (CLRI), die gemafRl ESF-Verordnung ((EU) Nr. 1304/2013) an
die EU-Kommission gegen Ende der Forderperiode zu berichten sind. Die Ergebnisse dieser ersten Welle wurden be-
reits im Evaluationszwischenbericht 2020 dargelegt. Die Befragung wurde in denJahren 2020-2022 jéhrlich wieder-
holt, so dass in den vorliegenden Endberichtinsgesamt vier Erhebungswellen eingeflossen sind. Die Ergebnisse haben
sich als weitestgehend stabil herausgestellt. Auf wesentliche Unterschiede wird — sofern zutreffend —im Text Bezug
genommen.

5.1. Stichprobe

Die Befragungen richteten sich jeweils nur an Personen, die ihre Ausbildung laut ESF Bavaria 2014 bereits vor mindes-
tens sechs Monaten beendet hatten. Da es sich um Onlinebefragungen handelte, konnten ferner nur Personen beriick-
sichtigt werden, die eine E-Mail-Adresse angegeben hatten. Dies traf nur auf etwa ein Drittel aller Teilnehmenden zu.
Insgesamt konnten 31.667 Personen (Bruttostichprobe) einbezogen werden. Wie in Tabelle 14 ersichtlich ist, lagenim
Jahr 2019 mit Giber 15.000 die meisten Teilnehmendenadressen vor; 2020 und 2021 lagen jeweils rund 7.000 Emailad-
ressenvor, 2022 waren es mit rund 2.000 Adressen deutlich weniger, was auch auf den Riickgang der Teilnehmenden-
zahlen zuruckzufuhrenist. Allerdings fiel die Rucklaufquote 2022 mit 23,5 % deutlich hbher aus alsin den Vorjahren; als
Ursache kdnnte hier ein (Lern-)Effekt der zunehmenden Digitalisierung durch die COVID-19-Pandemie vermutet wer-
den, der die Teilnahmebereitschaft fir die Online-Befragung erhdht haben kdnnte.

Tabelle 14: Riicklaufquoten nach Befragungswelle
Wele | GBruttostion. | neutraio A | BETEIMBEBIL | Netto- | o aurquone
probe) falle

2019 15.051 2.027 13.024 1.791 13,8%
2020 7.011 806 6.205 1.047 16,9%
2021 7.412 784 6.628 927 14,0%
2022 2.193 189 2.004 471 235%

Gesamt 31.667 3.806 27.861 4.236 15,2%

Quelle: Teilnehmendenbefragung 2019-2022. Eigene Auswertungen.
* Die Nettobeteiligung bezieht sich auf die gultigen Falle, d.h. diejenigen Befragten, die (nahezu) vollstandige Angaben gemacht ha-

ben.

Vonden 31.667 Fallen der Bruttostichprobe konnten wiederum 3.806 aufgrund falscher bzw. veralteter Kontaktdaten
nicht erreicht werden. Insgesamt wurden die ULU-Teilnehmenden nach der Einladung zur Onlinebefragung jeweils
noch zweimal per E-Mail an die Umfrage erinnert. An der Befragung beteiligten sich insgesamtin allen vier Befragungs-
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wellen 4.236 Personen. Damit konnte eine Riicklaufquote von 15,2 % tber alle vier Befragungswellen realisiert wer-
den.’5Von allen Beteiligten waren 75,3 % mannlich und 24,7 % weiblich. Im Vergleich zur Grundgesamtheit zeigt sich
somit eine leicht h6here Teilnahmebereitschaft der Frauen (18,4 % der Teilnehmenden waren Frauen).

In der Regel wurden die (ehemaligen) Auszubildenden im Jahrihres Austritts aus der MalRnahme (mit einem Abstand
von mindestens sechs Monaten) befragt, bzw. ein Jahr spéter (vgl. Tabelle 15). Bei den Befragten der ersten Welle 2019
lag dasJahr des Austritts teilweise schon langer zurtick; der Riicklauf entspricht jedoch in etwa der Verteilung in der
Grundgesamtheit. Der zeitliche Abstand zum Ausbildungsende ist demnach kein Indikator zur Erklarung des niedrige-
ren Rucklaufs der ersten Welle.

Tabelle 15: Befragte Teilnehmende nach Jahr des Austritts (Ausbildungsende)
Jahr der Befragung
2019 2020 2021 2022 Gesamt

2015 19 0 0 0 19

2016 281 0 0 0 281

2017 468 0 0 0 468

2018 654 0 0 0 654

Jahr des Austritts 2019 369 540 0 0 909
2020 0 507 478 0 985

2021 0 0 449 53 502

2022 0 0 0 418 418

Gesamt 1.791 1.047 927 471 4.236

Quelle: Eigene Darstellung.

5.2. Ausbildungsbedingungen

Tabelle 16 zeigt die Verteilung der Ausbildungsberufe der befragten ULU-Teilnehmenden. Auf Platz 1 befindet sich die
Ausbildung zum/zur Kraftfahrzeugmechatroniker/in mit einem Anteil von 21,7 %. Auf dem zweiten Platz folgt die Aus-
bildung zum/zur Elektroniker/ in fir Energie- und Geb&udetechnik (14,5 %). Jeweils rund 11 % entfallen auf die Berufe
Tischler/in sowie Kaufmann/frau fir Buromanagement. Danach folgt die Ausbildung zum/zur Anlagenmechaniker/in
(6,9 %). Die restlichen Ausbildungsberufe kénnen Tabelle 16 entnommen werden. Berufe, die gerundet weniger als

1,0 % ausmachen, wurden unter ,Sonstiges“ zusammengefasst. Ubergreifend zeigen sich deutliche Schwerpunkte im
Bereich Elektronik und Mechanik. Rund 25 % der Teilnehmenden haben - unabhéngig vom konkreten Berufsbild - eine
Ausbildung zum/zur Mechatroniker/in begonnen, rund 16 % als Elektroniker/inund rund 12 % als Mechaniker/in. Auf
diese drei Gruppen entfallen somit rund 53 % aller Nennungen.

Fast alle Befragten haben ihre Ausbildung in Vollzeit absolviert. Nur 2,6 % Ubten eine Teilzeitausbildung aus. Die meis-
ten Teilnehmenden (41,5 %) waren in einem Betrieb mit zehn bis maximal 49 Beschaftigten angestellt (vgl. Tabelle 17).
Bei etwa jedem flinften Befragten lag die Betriebsgro3e zwischen 50 und 249 Beschéftigten, bei 16,8 % zwischen funf
und neun Beschaftigten. 12,2 % der Befragten absolvierten ihre Ausbildung in einem Betrieb mit weniger als finf Be-
schéftigten. Die kleinste Gruppe (8,7 %) arbeitete in einem Betrieb mit mindestens 250 Beschaftigten.

15 Im Rahmen der ersten Befragungswelle 2019 wurden fiir Teilgruppen auRerdem Incentives eingesetzt (Warengutscheinim Wert von 3 Euro oder 5
Euro, Teilnahme an Verlosung mit Warenwertin Hohe von 50 Euro oder 100 Euro). Diese haben sich jedoch als nicht zielfiihrend herausgestellt,
weshalb in den Folgejahren darauf verzichtet wurde.
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Tabelle 16: Ausbildungsberufe
Ausbildungsberufe Anzahl Anteil
Kraftfahrzeugmechatroniker/in 902 217%
Elektroniker/in fur Energie- und Gebaudetechnik 603 145%
Tischler/in 473 114%
Kaufmann/frau fiir Biiromanagement 455 109%
Anlagenmechaniker/in 288 6,9 %
Feinwerkmechaniker/in 188 45%
Friseur/in 177 43%
Metallbauer/in 123 30%
Maler/in und Lackierer/in 117 2,8%
Fachverkaufer/inim Lebensmittelhandwerk 75 1,8%
Backer/in 65 16%
Land- und Baumaschinenmechatroniker/in 55 13%
Fahrzeuglackierer/in 44 1,1%
Konditor/in 42 1,0%
Informationselektroniker/in 40 1,0%
Mechatroniker/in fir Kéltetechnik 40 1,0%
Fotograf/in 35 0,8%
Mafschneider/in 35 0,8%
Schornsteinfeger/in 34 0,8%
Zimmerer/in 32 0,8%
Klempner/in 29 0,7%
Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker/in 27 0,6%
Zahntechniker/in 26 0,6%
Fleischer/in 24 0,6%
Technische/r Modellbauer/in 22 0,5%
Land- und Baumaschinenmechatroniker 21 0,5%
Sonstige 186 4,5%

Quelle: Teilnehmendenbefragung 2019-2022. Eigene Auswertungen (n=4.158).

Betrachtet man die Ausbildungsberufe, so zeigt sich, dass in GroRunternehmen mit mehr als 250 Beschéftigten v. a.
Auszubildende aus Berufen der Mechatronik/Automatisierungstechnik, aus Buro- und Sekretariatsberufen, aus der
Gebaudetechnik und aus der Feinwerk- sowie der Elektrotechnik arbeiteten. Der weit Uiberwiegende Teil der Auszubil-
denden arbeitete jedoch in kleinen und mittleren Unternehmen. In Betrieben mit weniger als fliinf Beschéftigten arbeite-
ten Auszubildende in Berufen in der Bautischlerei,im Friseurgewerbe, Schornsteinfeger/innen, Sanitar-/Heizungs-/Kli-
matechnik sowie in Berufen fur Maler-und Lackierarbeiten.

Tabelle 17: GroRe des Ausbildungsbetriebs
BetriebsgrofRe Anteil
Weniger als 5 Beschéftigte 122%
5 bis 9 Beschaftigte 16,8%
10 bis 49 Beschéftigte 415%
50 bis 249 Beschéaftigte 20,7%
250 Beschaftigte und mehr 87%

Quelle: Teilnehmendenbefragung 2019-2022. Eigene Auswertungen (n=3.938).

In den meisten Fallen absolvierten die Befragten ihre Ausbildung in einem langjahrig etablierten Betrieb. 63,7 % waren
in einem Betrieb beschéftigt, der mindestens 26 Jahre alt war. 27,8 % absolvierten ihre Ausbildung in einem Betrieb, der
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bereits zwischen elf und 25 Jahren bestand. In nur 6,5 % der Félle lag das Betriebsalter zwischen sechs und zehn Jahren,
in 2,1 % zwischen null und fiinf Jahren (vgl. Tabelle 18).

Die ehemaligen ULU-Teilnehmenden wurden auch zur Qualitatihrer Ausbildung befragt. Dazu sollten sie ihre Zustim-
mung zu verschiedenen positiv sowie negativ formulierten Aussagen abgeben. Im Ergebnis zeigt sich, dass die Qualitat
der Ausbildung von dem Grof3teil der Befragten tendenziell eher positiv bewertet wurde, wobei sich hinsichtlich der
unterschiedlichen Aspekte einer Ausbildung zum Teil gréRBere Differenzen zeigen (vgl. Abbildung 4).

Tabelle 18: Alter des Ausbildungsbetriebs
Betriebsalter Anteil
Bis 5Jahre 21%
6 bis10Jahre 6,5%
11 bis 25 Jahre 27,8%
26 Jahre oder alter 63,7%

Quelle: Teilnehmendenbefragung 2019-2022. Eigene Auswertungen (n=3.937).

55,0 % der Befragten stimmten uneingeschrankt zu, in der Ausbildung viel gelernt zu haben; weitere 30,1 % stimmten
dem zumindest eher zu. 38,5 % empfanden das Leistungsspektrum als vielféltig, 40,2 % stimmten dem eingeschrankt
zu. 37,7 % waren voll und ganz der Meinung, dass sich die Ausbilder/innen geniigend Zeit fiir sie genommen hatten.
36,9 % stimmten der Aussage eher zu. Der Aussage, dass der Ausbildungsbetrieb technisch auf dem neuesten Stand
sei, stimmte Uber ein Viertel der Befragten auf jeden Fall und weitere 43,1 % zumindest eher zu. Mehr als ein Viertel
stimmte diesem Aspekt (eher) nicht zu, was zum einen den Bedarf widerspiegelt, in den ULU-Kursen die notwendigen
technischen Fertigkeiten zu vermitteln, die dem jeweils branchenaktuellen state-of-the-art entsprechen.

Einrecht grof3er Anteil der Befragten (17,1 %) empfand die Arbeitim Betrieb zudem als korperlich recht anstrengend,;
42,8 % stimmten dem eher zu. Das ist jedoch vor dem Kontext, dass es sich um Handwerksberufe handelt, wenig tiber-
raschend. 12,5 % der Befragten stimmten auf3erdem voll und 18,5 % eher zu, dass sie haufig Aufgaben oder Arbeiten
erledigen mussten, die nicht zu ihrer Ausbildung passten. Lediglich 5,6 % empfanden die Aufgaben/Arbeiten durchweg
als zu langweilig; 18,5 % stimmten dem eher zu. Fir nur 1,7 % waren die Aufgaben/Arbeitenim Betrieb zu schwierig;
8,8 % stimmten eher zu.
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Abbildung 4: Qualitat der Ausbildung

Positive Aspekte
55,0% 2,1%2,9%
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Das Leistungsspektrum meines Ausbildungsbetriebs ist
sehrvielfaltig. (n=3.986) 38,5% 172% 4,0%

Meine Ausbilder/innen haben sich genug Zeit fir mich
genommen. (n=4.008) 37,7% 20,0% 54%

Mein Ausbildungsbetrieb ist technisch auf dem neuesten
Stand. (n=3.996) 27,0% 225%  75%

Die Arbeitim Betrieb war korperlich sehr anstrengend. Negative Aspekte
(n=3.998) ALY 29,0% 11,1%
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Quelle: Teilnehmendenbefragung 2019-2022. Eigene Auswertungen.

Insgesamt zeigten sich die Befragten (eher) zufrieden mit den Ausbildungsbedingungen. Die technische Ausstattung
der Betriebe wurde von den Befragten tendenziell am kritischsten bewertet. Die ULU-Kurse beinhalten jedoch das Po-
tential, die entsprechenden Unterschiede in der Ausbildungsqualitét auszugleichen (vgl. Kapitel 5.3).

5.3. Nutzen liberbetrieblicher Lehrlingsunterweisungen

Im Durchschnitt absolvierten die Befragten in der Fachstufe (zweites bis viertes Lehrjahr) nach eigenen Angaben ins-
gesamt 4,2 Kurse. Um den Mehrwert aus der Teilnahme an den ULU-Kursen einschatzen zu kénnen, wurden die Be-
fragten zunéchst gebeten, ihre Zustimmung zu verschiedenen Nutzenaspekten abzugeben (vgl. Abbildung 5). Hierbei
stellte sich heraus, dass die meisten Befragten im Rahmen der Lehrlingsunterweisungen insbesondere mehr tiber Ar-
beitssicherheitin ihrem Ausbildungsberuf erfahren haben. Dem stimmten 44,3 % voll und ganz zu. Auf3erdem stellten
die Kurse aus Sicht der Teilnehmenden vor allem eine gute Vorbereitung auf die Abschlusspriifung (41,6 %) dar.
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Abbildung 5: Nutzen von iiberbetrieblichen Lehrlingsunterweisungen

Durch die Uberbetriebliche Lehrlingsunterweisungen...
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Quelle: Teilnehmendenbefragung 2019-2022. Eigene Auswertungen.

Ein wichtiges Ziel der ULU besteht jedoch vorrangig darin, fachliche und berufliche Handlungskompetenzen zu vermit-
teln,um die hohe Ausbildungsqualitéat im Handwerk — unabhéngig von den Mdglichkeiten der jeweiligen Ausbildungs-
betriebe - zu sichern. In diesem Kontext stimmten 38,4 % bzw. 36,9 % voll und ganz zu, durch die ULU-Kurse neue
handwerkliche Verfahren bzw. neue technische Geréate kennengelernt zu haben. 39,2 % bzw. 32,4 % stimmten dem
zumindest eher zu. 29,8 % waren voll und ganz der Meinung, neue Tatigkeitsfelder ihres Ausbildungsberufs fiir sich er-
schlossen zu haben; 35,9 % stimmten dem eher zu. Diese Ergebnisse decken sich weitestgehend auch mit den Resulta-
ten der Studie von Rehbold und Weifels (2020). Die Maglichkeiten neue Techniken, Geréte oder Maschinen kennen-
zulernen ebenso wie die Aktualitat der Geréte und Maschinen, die im Rahmen der ULU eingesetzt werden, wurde dort
ebenfalls vergleichsweise kritisch bewertet.

Die Gewinnung betriebswirtschaftlicher Kenntnisse (,,stimme voll zu“: 15 %) sowie die Aneignung von Wissen iiber
neue umweltschonende Verfahren (,,stimme voll zu“: 13,5 %) spielten insgesamt betrachtet eher eine untergeordnete
Rolle.

Nichtimmer sind alle der genannten Kriterien im gewéhlten Ausbildungsberuf von gleicher Relevanz. Sieht man die
Vermittlung von fachlichen und beruflichen Handlungskompetenzen als gegeben an, wenn eines der Kriterien (neue
handwerkliche Verfahren oder neue technische Geréate oder neue umweltschonende Verfahren oder neue Téatigkeits-
felder kennengelernt) mit ,stimme voll und ganz zu“ bewertet wurde, dann zeigt sich, dass insgesamt 58,2 % der Auszu-
bildendenihre Handlungskompetenzen durch die ULU erweitern konnten. Die (ibrigen 41,8 % konnten dies nicht oder
nichtingleichem Maf3e. Betrachtet man letztere Gruppe genauer, so zeigt sich, dass Auszubildende im Friseurhand-
werk deutlich seltener angaben, ihre Handlungskompetenzen erweitert zu haben. Gleiches gilt fir angehende Kauf-
frauen und -méanner fir Biromanagement; hier stehtin den Lehrgangen eher die Vertiefung von priifungsrelevanten
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Themen wie Informationsverarbeitung, Finanzbuchhaltung sowie Auftragskalkulation und Personalverwaltung im Vor-
dergrund. Nach Betriebsgro3e zeigt sich, dass der — aus Sicht der Auszubildenen - wahrgenommene Kompetenzge-
winn mit steigender BetriebsgréR3e abnimmt; v.a. ab einer Gré3e von mehr als 49 Beschéaftigten sind die Kompetenzge-
winne kleiner. Fasst man die Gruppe groRer und bezieht auch die diejenigen mit ein, die eines der vier Kriterien (neue
handwerkliche Verfahren oder neue technische Geréate oder neue umweltschonende Verfahren oder neue Tétigkeits-
felder kennengelernt) mit,stimme eher zu“ oder mit,,stimme voll und ganz zu“ bewertet haben, dann zeigt sich, dass

91,5 % der Befragten ihre Handlungskompetenz zumindest teilweise erweitert haben; unter den Ausbildungsberufen,
die deutlich abweichen, sind nach wie vor die Berufe Friseur/in und Blirokauffrau/-mann. Die Betriebsgro3e spielt je-
doch keine Rolle mehr.

Weitere Aspekte, die in diesem Zusammenhang abgefragt wurden, beziehen sich auf die Verbesserung zukiinftiger Be-
rufsmoglichkeiten. Nur 22,1 % der Befragten stimmten voll und ganz zu, durch die ULU gréRere Chancen auf dem Ar-
beitsmarkt erhalten zu haben; 16 % bestéatigten, neue berufliche Kontakte geknlipft zu haben.

Wie eine vertiefende Analyse der Haufigkeitsverteilungen zeigt, hdngen die Bewertungen zum Nutzen Uiberbetriebli-
cher Lehrlingsunterweisungen zum Teil von den Ausbildungsbedingungen bzw. den Ausbildungsberufen ab. Differen-
ziert wurde in diesem Kontext nach BetriebsgroRe und Betriebsalter.16 Des Weiteren wurde das Geschlecht hilfsweise
als Indikator fir manner- bzw. frauendominierte Ausbildungsberufe herangezogen. Auf3erdem wurden die TOP-10-
Ausbildungsberufe hinsichtlich der oben dargestellten Nutzenaspekte noch einmal separat betrachtet. Die Analyse
beschrénkt sich auf die Zustimmungsraten der Antwortkategorie ,,stimme voll und ganz zu“. Im Folgenden werden nur
solche Unterschiede hervorgehoben, die mindestens 10 Prozentpunkte vom Gesamtdurchschnitt abweichen. Alle an-
deren Werte kbnnen Tabelle 19 und Tabelle 20 im Anhang entnommen werden.

Die Ergebnisse zeigen, dass das Thema Arbeitssicherheit vor allem fiir Tischler/innen (76,3 %) eine wichtige Rolle
spielt. Fir die Ausbildungsberufe Kaufmann/frau fir Biromanagement (22,2 %) und Friseur/in (30,8 %) fallen die Zu-
stimmungsraten hingegen vergleichsweise gering aus (Gesamt: 44,5 %). Dies erklart sich aus den Vorgaben der ULU-
Unterweisungspléne. So sind Mal3nahmen der Arbeitssicherheit und die Anwendung berufsbezogener Arbeitsschutz-
und Unfallverhutungsvorschriftenin allen Lehrgangen integrativer Bestandteil; je nach Ausbildungsberuf stellen ver-
schiedene Aspekte der Arbeitssicherheit dartiber hinaus spezifische Lehrinhalte dar.'” Zudem zeigt sich, dass die An-
teile mit sinkender Betriebsgré3e zunehmen.

Dass die ULU eine gute VVorbereitung auf die Abschlusspriifung darstellt, gilt vor allem fiir den Ausbildungsberuf Kauf-
mann/frau fir Buromanagement (59,6 %). Ehemalige Auszubildende im Berufsfeld Tischler/in (24,9 %) kdnnen dem
deutlich seltener zustimmen (Gesamt: 41,8 %). Zudem steht auch die Betriebsgré(3e in einem Zusammenhang mit den
Antworten. Die Zustimmungsrate steigt mit der Zahl der Beschéftigten im Betrieb (mit Ausnahme von Betrieben mit
mehr als 250 Beschéftigten).

Préagnante Unterschiede der Bewertung im Hinblick auf das Kennenlernen neuer handwerklicher Verfahren hédngenin
erster Linie vom Berufsfeld ab. Vor allem Maler/innen und Lackierer/innen (61,2 %) sowie Fachverkaufer/innenim
Lebensmittelhandwerk (50,0 %) gaben hier ein positives Urteil ab (Gesamt: 38,3 %). Hingegen stimmten (wenig Uber-
raschend) nur 10,4 % der Befragten im Ausbildungsberuf Kaufmann/frau fir Biromanagement voll und ganz zu; was
jedoch letztlich auf das spezifische Berufsbild des Kaufmanns bzw. der Kauffrau zuriickzufiihren ist. Uberdurchschnitt-
liche Zustimmungsraten zeigen sich au3erdem fiir Auszubildende in jungen Betrieben, die maximal 5 Jahre alt sind
(47,9%).

Neue technische Geréate haben vor allem Auszubildende als Kraftfahrzeugmechatroniker/in (49,8 %) im Zuge der ULU
(Gesamt: 36,9 %) kennengelernt. Auch hier fiel der Anteil verstéandlicherweise fur Kaufmanner/-frauen fir Buroma-
nagement (6,2 %) vergleichsweise sehr klein aus. Ebenso stimmten Friseur/innen (13,7 %) deutlich seltener zu, neue
technische Geréate kennengelernt zu haben. Auf3erdem stimmten Frauen (22,8 %) deutlich seltener voll und ganz zu,
was vermutlich auf eine Korrelation zum Ausbildungsberuf zuriickzufiihrenist. Zudem fallt auf, dass die Zustimmungs-
raten mitder Zunahme der Beschéftigtenzahl abnehmen. Auszubildende in jungen Betrieben (50,7 %) stimmen der

16 Die Fallzahlen Betriebe im Alter von eins bis funf Jahren bzw. sechs bis 10 Jahren sind vergleichsweise klein. Die entsprechenden
Resultate sind deshalb mit einer gewissen VVorsicht zu bewerten.

17 Beispiel Kfz-Mechatroniker/in: Lehrgang Diagnosetechnik elektrische Fahrzeugsysteme: Elektrotechnische Sicherheitsregeln
beim Arbeiten beachten, Mal3nahmen zur Vermeidung von Gefahren durch Isolationsfehler ergreifen. Beispiel Tischler/in: Lehr-
gang Sicheres Arbeiten an Holzbearbeitungsmaschinen.
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Aussage hingegen besonders héufig zu. Maler/innen und Lackierer/innen (41,6 %) hatten nach eigenen Angaben deut-
lich haufiger die Gelegenheit, neue Tatigkeitsfelder des Ausbildungsberufs kennenzulernen (Gesamt: 29,7 %). Fur Fri-
seur/innen (18,5 %) traf dies hingegen am seltensten zu.

Wenig Uberraschend stimmten vor allem ehemalige Auszubildende als Kaufmann/frau fir Buromanagement (51,4 %)
besonders haufig voll und ganz zu, betriebswirtschaftliche Kenntnisse durch ULU-Kurse gewonnen zu haben (Gesamt:
15,0%). Auch Fachverkaufer/innenim Lebensmittelhandwerk stimmten dem tGberdurchschnittlich haufig zu (33,8%).
Fir Tischler/innen (4,7 %) traf dies hingegen wesentlich seltener zu. Zudem zeigen die Ergebnisse, dass Frauen

(25,8 %) diesem Nutzenaspekt hdufiger als Manner voll und ganz zustimmten. Des Weiteren nehmen die Zustim-
mungsraten mit wachsender Beschéftigtenzahl (mit Ausnahme von Betrieben mit mehr als 250 Beschéftigten) ab.
Dariiber hinaus konnten vor allem wieder Auszubildende von besonders jungen Unternehmen (26,0 %) profitieren.

Besonders Auszubildende als Fachverkaufer/innenim Lebensmittelhandwerk (26,9 %) profitierten von der ULU da-
hingehend, dass sie neue umweltschonende Verfahren!® kennengelernt haben (Gesamt: 13,4 %). Gleiches gilt fur Aus-
zubildende in Unternehmen mit einem Betriebsalter von bis zu finfJahren (23,3 %).

InBezug aufdie Verbesserung beruflicher Kontakte zeigen sich keine merklichen Unterschiede in Abhéngigkeit von
den Betriebsmerkmalen oder Ausbildungsberufen. Das Gleiche gilt auch fiir die Zustimmung zur Aussage ,,Durch die
Uberbetrieblichen Lehrlingsunterweisungen habe ich nichts Wichtiges fir meinen Beruf gelernt“. Lediglich Auszubil-
dende junger Unternehmen (30,6 %) stimmten der Aussage, durch die ULU groRere Chancen auf dem Arbeitsmarkt
erhalten zu haben, deutlich hdufiger zu (Gesamt: 22,1%). Ansonsten zeigen sich hier keine nennenswerten Unter-
schiede in Abhangigkeit der Personen- oder Betriebsmerkmale bzw. dem erlernten Handwerksberuf.

Ein weiterer Aspektin Bezug auf den Nutzen der ULU bezieht sich auf die Ubertragbarkeit des durch die tiberbetriebli-
chen Lehrlingsunterweisungen erworbenen Wissens im Ausbildungsbetrieb, der nachgelagert zu den oben aufgefihr-
ten Nutzenaspekten abgefragt wurde. Von allen Auszubildenden stimmte tiber ein Viertel (26,4 %) vollkommen zu, das
erworbene Wissen angewendet zu haben; 50,8 % stimmten zumindest eher zu. Fiir 5,5 % war eine Ubertragbarkeit
Uberhaupt nicht gegeben, fur 17,2 % nur eingeschréankt (eher nicht).

Das Gesamturteil zu den Uberbetrieblichen Lehrlingsunterweisungen falltinsgesamt recht positiv aus. Mehr als die
Halfte der Befragten (54,3 %) empfindet sie als sehr wichtig fiir ihre Ausbildung, 32,9 % als eher wichtig. Nur 10,2 % wa-
ren der Meinung, dass die Lehrlingsunterweisungen eher unwichtig seien. 2,6 % empfanden sie als sehr unwichtig. Er-
wartungsgeman besteht ein Zusammenhang zum Erwerb von Handlungskompetenz durch die ULU. So gaben 71,1 %
derer, die ,vollund ganz“ zustimmten, ihre Handlungskompetenz durch die ULU erweitert zu haben, an, die ULU sei
sehr wichtig fir ihre Ausbildung gewesen; von diejenigen, die mindestens ,,eher® zustimmten, ihre Handlungskompe-
tenz erweitert zu haben, waren es 58,2 %. Betrachtet man die Ergebnisse der verschiedenen Befragungswellen fir sich,
so zeigen sich sehr &hnliche Werte in allen Befragungsjahren.

5.4. Verbleibstatus

83,1 % der Befragten haben nach eigenen Angaben ihre Ausbildung erfolgreich abgeschlossen. 1,6 % haben die Ausbil-
dung ohne Abschluss beendet, also vorzeitig abgebrochen oder die Abschlusspriifung endgultig nicht bestanden. Der
geringe Anteil an Abbrecher/innen erklart sich daraus, dass die hier befragten Teilnehmenden die ULU in der Fachstufe
absolvierten (zweites bis viertes Lehrjahr), die meisten Abbriiche aberim ersten Ausbildungsjahr erfolgen. Insofern
sind Personen, die ihre Ausbildung im ersten Lehrjahr abgebrochen haben,im Datensatz nicht erfasst - es sei denn, sie
habenim Anschluss eine neue Ausbildung bei einem neuen Betrieb oder in einem neuen Ausbildungsberuf begonnen.
Die restlichen 15,3 % haben hierzu keine Angabe gemacht. Zu beachten istin diesem Kontext, dass eine vorzeitige Be-
endigung der Ausbildung nicht zwingend in langfristig negativen Effekten resultiert. Laut Patzina und Wydra-Somaggio
(2021) ist zu unterscheiden, ob es sich dabei um Vertragsldsungen handelt, die in einem formalen Berufsabschluss in
einem anderen Ausbildungsberuf oder -betrieb resultieren oder um den vollstandigen Abbruch der Berufsausbildung:

»,Die Forschungsergebnisse bestatigen, dass der Erwerb eines formalen Berufsabschlusses maf3geblich fiir eine erfolg-
reiche Arbeitsmarktintegration ist. Sie zeigen dartiber hinaus, dass eine vorzeitige Vertragsldsung nicht per se mit

18 Integrativer Bestandteil der Unterweisungspldne im Lebensmittelhandwerk sind MaRnahmen des Umweltschutzes und der ratio-
nellen Energieverwendung sowie eine umweltgerechte Abfallentsorgung.
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Nachteilen verbunden ist - sie bietetauch die Chance, die urspriingliche Berufswahlentscheidung zu tiberdenken und
sich beruflich neu zu orientieren, und kann den Erwerbsverlauf neu ausrichten” (Patzina/Wydra-Somaggio 2021 9).

Fir die Erfassung des langerfristigen Verbleibs wurden die Teilnehmenden gebeten, ihre Erwerbsituation sechs Mo-
nate nach Beendigung der Ausbildung zu benennen. Die Befragten konnten mehrere Antwortmaglichkeiten auswéhlen
(vgl. Abbildung 6). Fast die Halfte der Befragten (48,1 %) war zu diesem Zeitpunkt sozialversicherungspflichtig erwerbs-
tatig miteinem unbefristeten Vertrag. Weitere 12,3 % waren sozialversicherungspflichtig mit befristetem Vertrag be-
schaftigt (zusammengenommen waren damit 60,0 % der Befragten sozialversicherungspflichtig beschéftigt).1®

Abbildung 6: Erwerbstatus sechs Monate nach Ausbildungsende

sozialversicherungspflichtige Beschéaftigung mit I 48.1%

unbefristetem Vertrag

sozialversicherungspflichtige Beschéaftigung mit
befristetem Vertrag . 12.3%

ich habe eine Fachschule oder Meisterschule besucht [l 10,5%
zudem Zeitpunkt war ich nicht erwerbstatig | 2,5%
Auszubildende/rin betrieblicher (dualer) Ausbildung [l 2.4%
geringfuigige Beschéftigung (450 €-Jlob) B 2,3%
Selbststandige/r | 1,6%
Auszubildende/r in schulischer Ausbildung | 0,9%

mithelfende/r Familienangehorige/r | 0,8%

Sonstiges [ 11,6%
keine Angabe 16,3%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Quelle: Teilnehmendenbefragung 2019-2022. Eigene Auswertungen (n=4.236). Mehrfachantworten mdoglich.

2,3%gingen einer geringfugigen Beschéftigung nach. Ein Anteil von 3,3 % der Befragten absolvierten noch einmal eine
Ausbildung, davon 2,4 % in einem Betrieb und 0,9 % im Rahmen einer schulischen Ausbildung. 0,8 % arbeitete im familia-
ren Betrieb. 1,6 % waren selbststéndig und 2,5 % nicht erwerbstéatig. Eine Fach- oder Meisterschule besuchten 10,5 %
sechs Monate nach der Ausbildung. Dies ist sowohl in Vollzeit als auch berufsbegleitend mdglich. Wie die ndhere Ana-
lyse der Daten zeigt, absolvierten rund drei Viertel der Fach-/Meisterschiler/innen die Schule in Vollzeitund rund ein
Viertel berufsbegleitend ergénzend zu einer sozialversicherungspflichtigen Beschéftigung (in fast allen Fallen unbefris-
tete Beschaftigung).

Fur11,6 % traf,, Sonstiges“ zu. Hierunter fallt z. B. die Aufnahme eines Studiums (3,4 %), der Besuch einer Berufsober-
schule (1,2 %) oder ein Auslandaufenthalt (0,7 %.) Die restlichen Nennungen kdnnen nicht weiter sinnvoll zusammen-
gefasstwerden. Des Weiteren haben 16,3 % keine Angabe zu ihrem Erwerbstatus gemacht.

Betrachtet man den Verbleib nach Geschlecht, zeigt sich, dass Frauen haufiger einen befristeten Arbeitsvertrag erhal-
ten haben als Méanner (Frauen: 16,3 %, Manner 11,0 %). Sie waren nach Ausbildungsende ebenfalls etwas haufiger wie-
derinbetrieblicher Ausbildung (Frauen: 4,2 %, Manner: 1,8 %). Hingegen gaben Manner etwas haufiger an, eine Fach-
schule oder eine Meisterschule zu besuchen (Méanner: 11,3%, Frauen 8,0 %).

Bezogen auf diejenigen, die ihre Ausbildung erfolgreich abgeschlossen und eine Angabe zum Verbleib gemacht haben
(n=3.462), sind sechs Monate nach Ausbildungsende 71,5 % sozialversicherungspflichtig beschaftigt (ohne Personen,

19 Ohne Doppelnennungen.
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dieim Anschluss eine weitere betriebliche Ausbildung absolvierten). Zwischen den verschiedenen Austrittsjahren?®
zeigen sich keine grof3eren Abweichungen mit Blick auf die Integration in sozialversicherungspflichtige Beschéaftigung.
Dies giltauch fur die sogenannten ,,Coronajahrgange” mit Austrittin den Jahren 2020-2022. Dies mag auf den ersten
Blick tiberraschen, denn wie eine Studie des IAB zeigt, sind wahrend der COVID-19-Pandemie im Jahr 2020 sowohl die
Ubernahmequoten nach der Ausbildung als auch die Wahrscheinlichkeit neuer Ausbildungsvertrége in den von der
Krise wirtschaftlich betroffenen Betrieben gesunken (Dummert/Umkehrer 2022). Der sichim Handwerk jahrelang
aufgebaute Fachkraftemangel kdnnte dazu gefiihrt haben, dass gut ausgebildete Fachkréafte auch in Krisenzeiten einge-
stellt wurden. Ebenfalls ist zu beriicksichtigten, dass die Gesamtzahl der ULU-Teilnehmenden sowie der Auszubilden-
denim Handwerkinsgesamtim Zeitverlauf abgenommen hat (vgl. Kapitel 2.4 und 4.2), so dass Ausbildungsabsolven-
ten/innen mit weniger anderen erfolgreichen Absolventen/innen um Arbeitsplatze konkurrieren. Dies mag die Krisen-
effekte zu einem guten Teil aufgewogen haben; allerdings zeigt sich ein leichter Anstieg von (unfreiwilligen) Betriebs-
wechslern (s. Abbildung 7).

89,6 % der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten, die ihre Ausbildung abgeschlossen haben, arbeiteten sechs Mo-
nate nach Beendigung der Ausbildung inihrem Ausbildungsberuf. Bezogen auf alle Befragten, die berichteten ihre Aus-
bildung erfolgreich abgeschlossen zu haben (unabhéngig vom berichteten Erwerbsstatus), liegt die Ubernahmequote
bei 52,2 %. Zwischen den Austrittjahren sind keine gréReren Veranderungen mit Blick auf die Ubernahmequote zu be-
obachten. Die Ubernahmequote fallt damit vergleichsweise gering aus. Fiir alle Ausbildungsberufe lag die Ubernah-
mequote in BayernimJahr 2019 im Mittel bei 75 % (Inifes 2022).

Wie eine Betrachtung der im Ausbildungsbetrieb Beschéftigten und Betriebswechsler/innen nach Jahr des Austritts
zeigt, ist seit Beginn der COVID-19-Pandemie der Anteil derjenigen, die von sich aus nicht ibernommen werden woll-
ten, sondern den Betrieb aus eigenem Wunsch gewechselt haben, von tiber 20,0 % in den Vorjahren leicht auf 15,4 %im
Jahr 2022 gesunken (Gesamt: 19,2 %). Entsprechend stieg der Anteil derim Ausbildungsbetrieb Beschaftigten auf 76,4
% imJahr2022 (Gesamt 72,8 %, vgl. Abbildung 7) und der Anteil derjenigen, die nicht vom Betrieb tbernommen werden
konnten/wollten stieg von 5,1 % im Jahr 2019 auf 9,8 % im Jahr 2020 (Gesamt 8,0 %). Zum Teil ging der Betriebswech-
selauch mit einem Berufswechsel einher; gleichzeitig gab es auch Félle, in denen hinterher im Ausbildungsbetriebin
einemanderen Berufals dem Ausbildungsberuf gearbeitet wurde - dies stellte jedoch die Ausnahme dar.?*

Abbildung 7: Im Ausbildungsbetrieb Beschaftigte und Betriebswechsler Zinnen (nach Austrittsjahr)
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2. Nein, der Betrieb konnte oder wollte mich nicht ibernehmen.

3. Nein, ich wollte nicht tbernommen werden.

Quelle: Teilnehmendenbefragung 2019-2022. Eigene Auswertungen (n=2.526). Die Frage wurde nur gestellt, wenn der/die Befragte
angeben hatte, sechs Monate nach Ende der Ausbildung sozialversicherungspflichtig beschéftigt gewesen zu sein.

20 Gemeintistjeweils das Datum sechs Monate nach Austritt.
21 Z.B.ausgebildeter Elektroniker fiir Energie- und Gebaudetechnik als Systemtechniker fiir SPS-Programmierung beschéftigt, ausgebildeter Kraftfahr-
zeugmechatroniker als Serviceberater beschaftigt, u. &.
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Der Grof3teil derjenigen, die den Betrieb gewechselt haben, fand es jedoch sehr leicht (48,5 %) oder eher leicht

(34,9 %), eine neue Anstellung im Ausbildungsberuf zu finden. Dies zeigt, dass die Verbesserung der Arbeitsmarktchan-
cen nach Beendigung der Aushildung gelingt. 8,0 % derjenigen, die nichtim Ausbildungsbetrieb beschéftigt sind, wech-
seltenindie Zeit- oder Leiharbeit.?2

Insgesamt 10,3 % der sozialversicherungspflichtigen Beschéaftigten hatten angegeben, sechs Monate nach Ende der
Ausbildung nichtinihrem Ausbildungsberuf gearbeitet zu haben. Nur fiir wenige Personen erfolgte der Berufswechsel
dabei unfreiwillig. In Abbildung 8 werden die Griinde fiir den Berufswechsel aufgezeigt. Die meisten Personen dieser
Gruppe (41,0 %) begrindeten den Wechsel damit, in dem Ausbildungsberuf nicht genug zu verdienen. 22,5 % gefiel der
Beruf nicht (mehr). Fir 12,9 % waren die Arbeitszeiten zu unattraktiv. 3,0 % entschieden sich, wieder in ihrem vorheri-
gen Beruf zu arbeiten. Lediglich 7,7 % hatten keine Anstellung in ihrem Ausbildungsberuf gefunden; 6,6 % konntenden
Beruf aus gesundheitlichen Griinden nichtaustiben. Fur 43,2 % traf ,,Sonstiges® zu. Aus den offenen Angaben zu,,
Sonstiges* lieBen sich weitere Kategorien ableiten (ohne Abbildung): Insgesamt 4,1 % (bezogen auf alle Berufswechs-
ler/innen) hatten das Bedurfnis, sich weiter zu qualifizieren und etwas Neues zu lernen. Fur 3,0 % handelte es sich bei
demJob sechs Monate nach Ausbildungsende lediglich um einen Ubergangsjob; weitere 7,0 % hatten ein attraktives
Angebotin einem anderen Berufsbereich erhalten. Au3erdem gaben 4,1 % an, den Ausbildungsbetrieb aufgrund eines
schlechten Betriebsklimas verlassen zu haben.

Abbildung 8: Griinde fur Berufswechsel

Man verdient zu wenigindem Beruf. N 41,0%
Mir gefiel der Beruf nicht (mehr). I 22,5%
Die Arbeitszeiten sind unattraktiv. M 12,9%

Ich habe keinen Job in meinem Ausbildungsberufgefunden. Il 7,7%

Ich konnte den Beruf aus gesundheitlichen Griinden nicht mehr

0,
auslben. B 66%

Ich habe wieder in meinem vorherigen Beruf gearbeitet. B 3,0%
Sonstiges NN 432%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Quelle: Teilnehmendenbefragung 2019-2022. Eigene Auswertungen (n =271). Mehrfachantworten mdglich.

Von allen Befragten haben insgesamt 3,6 % noch einmal eine neue Ausbildung begonnen. 34,0 % dieser Gruppe gaben
als Grund dafuir an, noch etwas Neues lernen zu wollen (vgl. Abbildung 9). 26,1 % gaben ein zu niedriges Gehaltim bishe-
rigen Ausbildungsberuf als Begriindung an, eine neue Ausbildung begonnen zu haben. 14,4 % gefiel der Ausbildungsbe-
ruf nicht (mehr) und 9,8 % derjenigen, die eine neue Ausbildung begonnen haben, waren die Arbeitszeitenim alten Aus-
bildungsberuf zu unattraktiv. 7,2 % begannen eine neue Ausbildung, weil sie den Beruf aus gesundheitlichen Griinden
nicht mehr austiben konnten. 0,7 % fanden keinen Job im Ausbildungsberuf. Fir 30,7 % traf ,Sonstiges“ zu.

22 Bezogen aufalle sozialversicherungspflichtig Beschaftigten liegt der Anteil von Personen in Zeit- oder Leiharbeit bei 2 %.
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Abbildung 9: Griinde fiir neue Ausbildung

Ichwollte noch etwas Neues lernen. [ 34,0%
Man verdient zu wenigindem Beruf. [N 26,1%
Mir geféllt der Beruf nicht (mehr). [ 14,4%

Die Arbeitszeiten sind unattraktiv. [l 9,8%

Ich konnte den Beruf aus gesundheitlichen Grinden nicht
mehr ausiiben.

l 7.2%

Ich habe keinen Job in meinem Ausbildungsberuf gefunden. | 0,7%

Sonstiges NN 30,7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Quelle: Teilnehmendenbefragung 2019-2022. Eigene Auswertungen (n = 153). Mehrfachantworten mdglich.

Von allen Befragten gaben nur 2,5 % an, sechs Monate nach Ausbildungsende keiner Erwerbstéatigkeit nachgegangen
zu sein. Die meisten Befragten dieser Gruppe (28,4 %) begriindeten dies damit, erst einmal eine Auszeitgenommen zu
haben (vgl. Abbildung 10). In der ersten Welle 2019 wurde diese Antwortmdglichkeit noch deutlich haufiger gewahlt
(Anteil: 37,8 %) als seit Beginn der COVID-19-Pandemie im Jahr 2020. Fir 25,7 % waren der Verdienstund fir 11,9 %
die Arbeitszeiten zu unattraktiv, um einer Beschaftigung nachzugehen. 12,8 % begannen ein Studium und standen da-
mitdem Arbeitsmarkt nicht zur Verfiigung.

Sowohl der Anteil derer, denenihr Beruf nicht (mehr) gefiel (16,5 %; 2019:8,9 %) als auch der Anteil derer, die nach
Ausbildungsende erst mal keinen Job gefunden haben (15,6 %; 2019: 11,1 %) sind im Zeitverlauf angestiegen. Dies
durfte z. T. auch auf die Auswirkungen der pandemischen Lage in den Jahren 2020-2022 zuriickzufuhren sein. Einige
Befragte konnten demgegeniber aus personlichen Grinden keiner Erwerbstatigkeit nachgehen: 11,0 % konnten den
Berufaus gesundheitlichen Griinden nicht mehr austiben; 2,8 % waren in die Pflege oder Erziehung ihrer Kinder oder
Angehorigen eingebunden.

Abbildung 10: Griinde fiir Nichterwerbstatigkeit

Ichwollte erst mal eine Auszeitnehmen. [N 28.4%
Man verdient zu wenig indem Beruf. [ 25,7%
Mir gefallt der Beruf nicht (mehr). [ 165%
Ich habe keinen Job in meinem Ausbildungsberufgefunden. [ 15.6%
Ich habe ein Studium angefangen. [ 12,8%

Die Arbeitszeiten in meinem Berufsind zu unattraktiv. [ 11,.9%

Ich konnten den Beruf aus gesundheitlichen Grinden nicht 0
mehrausiiben. B 11.0%

Ich habe mich um mein(e) Kind(er) gekiimmert oder
Angehorige gepflegt.

Sonstiges, undzwar: [N 28.4%

B 238%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Quelle: Teilnehmendenbefragung 2019-2022. Eigene Auswertungen (n =109). Mehrfachantworten mdglich.
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Die Friktionen, die sich an der sog. ,zweiten Schwelle“ zwischen beruflicher Ausbildung und Erwerbstéatigkeit ergeben,
ordnensichin denléngeren Prozess der individuellen Berufsorientierung, der Entwicklung von Vorstellungen tber be-
stehende Chancen auf dem Arbeitsmarkt bzw. der Scharfung der eigenen Vorstellungen vom beruflichen Lebensweg
ein. Derinden Teilnehmendenbefragungen gemessene relativ geringe Anteil an Personen, die in Nichterwerbstatigkeit
verbleiben (2,5 %), ist erfreulich, auch wenn es aufgrund eines erklecklichen Anteils an unvollstdndigen Angaben zum
Erwerbsstatus eine weitere Gruppe mit unklarem Verbleib gibt.

Insgesamt lasst sich mit Blick auf den Verbleibstatus subsumieren, dass rund jede/r zweite Teilnehmende sechs Mo-
nate nach Ausbildungsende in einem unbefristeten, sozialversicherungspflichtigen ,,Normalarbeitsverhéltnis“ beschaf-
tigtwar. Dennoch gibt es einen erheblichen Anteil an Personen, die in der Befragung angaben, trotz erfolgreich abge-
schlossener Priifung keine sozialversicherungspflichtige Beschéaftigung auszuiiben (oder anderweitig im Handwerk
tatig zu sein, beispielsweise als Selbstandige/r oder mithelfende/r Familienangehdrige/r bzw. mit entsprechender Be-
rufsperspektive wahrend des Besuchs der Meisterschule oder Fachschule). Die Griinde hierfir sind vielfaltig und rei-
chenvon der Entscheidung zu einer weitergehenden Qualifikation (BOS, Studium) tiber Arbeitslosigkeit bis hin zu per-
sonlichen Griinden (Schwangerschaft, Krankheit). Entscheidungen fiir den Ubergang in Bildung kénnen in den Jahren
der COVID-19-Pandemie in einzelnen Berufen auch durch schlechtere Alternativen am Arbeitsmarkt beeinflusst wor-
den sein; dieslésstsich aber nicht fur das Handwerk verallgemeinern.

Insgesamt zeigt sich ein heterogenes Bild, welches aber die seit Langem bestehenden Herausforderungen des Hand-
werks, einen auskdmmlichen Fachkraftenachwuchs zu sichern, widerspiegelt. Wie die Ergebnisse gezeigt haben, ist die
Tatsache, dass nichtalle Befragten im Ausbildungsberuf arbeiten, in erster Linie eine freiwillige Entscheidung, die auf die
fehlende Attraktivitat des Ausbildungsberufs (z. B. Gehalt, Arbeitsinhalte, Arbeitszeiten) zuriickzufihreniist.
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6. Gesamtfazit

Im Zuge der abschlieRenden Bewertung soll dargelegt werden, inwiefern die Zielsetzungen auf den unterschiedlichen
Ebenen der Programmlogik (vgl. Kapitel 3) realisiert werden konnten und welche Wechselwirkungen ggf. zwischen den
Ebenen bestehen.

Im Folgenden werden noch einmal die zentralen Befunde auf Ebene der Ressourcen/Inputs und der Aktivitaten/Maf3-
nahmen sowie auf Ebene des Outputs, Outcomes und Impacts zusammengefasst und in Relation zu den urspriingli-
chen Zielsetzungen bewertet. Dabei wird auch auf die Kontextbedingungen eingegangen. Die Evaluation stiitzt sich
dabei auf Dokumentenanalysen, Auswertungen von Monitoringdaten?® sowie quantitative Befragungen von Teilneh-
menden in mehreren Erhebungswellen. Auf konkrete Handlungsempfehlungen wird an dieser Stelle verzichtet, da die
Maglichkeiten der Steuerung durch das zustandige Ressort bzw. die ESF-Verwaltungsbehdrde sehr begrenzt sind. Zu
beriicksichtigenist an dieser Stelle, dass die Ergebnisse zum Nutzen der ULU, ausschlie3lich die Perspektive der Teil-
nehmenden widerspiegeln.

Ressourcen/Inputs

Die Uberbetriebliche Lehrlingsunterweisung im Handwerk ist fester Bestandteil der Ausbildungsordnung und somit fir
alle Auszubildenden verpflichtend. Die Handwerkskammern sind die fiir die Berufsausbildung zustéandigen Stellen

(8 71BBiGi.V.m. 88 41 und 91 HwO) und sorgen in dieser Funktion tibergreifend fir eine ordnungsgemafe Abwick-
lung sowie fiir ein gleichméRig hohes Niveau der ULU. Die Finanzierung erfolgt durch den Bund, die Lander sowie die
Handwerkswirtschaft. Die Planung und Steuerung konnte zu Beginn der Forderperiode 2014-2020 auf bereits be-
kannte Strukturen aus der Forderperiode 2007-2013 aufgesetzt werden. Insgesamt lasst sich festhalten, dass die Uber-
betriebliche Lehrlingsunterweisung, die in der Fachstufe (Lehrjahre 2-4) Giber den ESF gefordert wird, an langjahrige
Erfahrungswerte ankniipfen und diese erfolgreich weiterfiihren konnte.

Insgesamt stehen in der Férderaktion 8 fiir die ULU bis Ende 2023 27,7 Mio. Euro ESF-Mittel zur Verfiigung. Die Finan-
zierungsanteile an den Kurskosten in der Fachstufe stellen sich wie folgt dar: Jeweils rund ein Drittel wird vom Bund
bzw.vom Freistaat Bayern Ubernommen, 14 % entfallen auf den ESF, der Rest wird von den Betrieben ibernommen.
Die Férderung tiber den ESF dient in erster Linie dazu, die ausbildenden Handwerksbetriebe finanziell zu entlasten.

Wiéhrend der COVID-19-Pandemie wurde durch eine Ubernahme des finanziellen Eigenanteils der Handwerksbe-
triebe Giber eine Erh6hung des ESF-Anteils von 14 % auf 33 % zur Entlastung der Betriebe und Sicherung der Ausbil-
dungsplatze beigetragen. Das indikative ESF-Mittelvolumen wurde Ende 2022 bereits deutlich tberschritten. Auf-
grund von Mittelverschiebungen innerhalb der Prioritédtsachse A des Operationellen Programms steht die Umsetzung
der Forderaktion jedoch nichtin Gefahr, sondern kann problemlos bis zur Beendigung der Férderperiode ausfinanziert
werden.

Aktivitdten/Malnahmen

Inden ULU-MaRnahmen sollen alle notwendigen berufspraktischen Kompetenzen und Kenntnisse des jeweiligen Aus-
bildungsberufs vermittelt werden. Damit sollen unabhéngig von der Ausbildungsféhigkeit des einzelnen Betriebs ein
gleichménRig hohes Ausbildungsniveau im Handwerk gesichert und die Arbeitsmarktchancen der Auszubildenden ge-
steigert werden. Da die Abschlusspriifungen das gesamte Berufsbild umfassen, sind die ULU-Kurse auRerdem ein
wichtiger Bestandteil der Priifungsvorbereitung. Die ULU ist entsprechend den Annahmen umso wichtiger, je speziali-
sierter bzw. weniger fortschrittlich der Ausbildungsbetrieb ist.

Beider ULU handelt es sich um ein- oder mehrwochige berufsspezifische Praxiskurse. Die Durchfiihrung erfolgt bei den
Kammern und Innungen, zum Teil auch Uberregional. Letzteres giltinsbesondere fir Berufe mit geringen Auszubilden-
denzahlen. Die ESF-Férderung beschrankte sich auf Lehrlingsunterweisungen von Auszubildenden des Handwerks im

23 Dadie Férderung zum Zeitpunkt der Berichtslegung noch nicht abgeschlossen war und noch nicht alle Monitoringdaten vorlagen, sind die Ergeb-
nisse des vorliegenden Abschlussberichts als nicht vollumfassend zu verstehen; grundlegende Anderungen sind fiir die letzten Férdermonate den-
noch nichtzu erwarten.
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zweiten bis vierten Ausbildungsjahr (Fachstufe). Im Durchschnitt absolvierten die Auszubildenden 4,2 Kurse innerhalb
der gesamten Fachstufe.

Infolge der COVID-19-Pandemie konnten viele Lehrlingsunterweisungen nicht stattfinden bzw. nur unter besonderen
Auflagen. Aufgrund der primér berufspraktischen Lehrinhalte war eine digitale Umsetzung in der Regel nicht moglich
(StMAS 2022). Entsprechend reduzierte sich Zahl der ULU-Teilnehmenden (-16,8%) sowie die Zahl der Lehrgéange (-
6,9 %) imJahr 2020 im Vergleich zum Vorjahr sehr deutlich (BHT 2019, 2020b). 2021 verbesserte sich die Situation
etwas. Dennoch konnte das Niveau des Vorkrisenjahrs 2019 nicht erreicht werden, was auf die im Jahr 2021 nach wie
vor bestehenden MafRnahmen zur Pandemiebekdmpfung, wie z. B. Teilnehmendenzahlbegrenzungen aufgrund von
Hygieneverordnungen zuriickgefuhrt werden kann. 2021 nahmenimmer noch 12,0 % weniger Teilnehmende an einer
Lehrlingsunterweisung teil. Die Zahl der Lehrgange lag 2021 hingegen nur noch 3 % unter dem VorkrisenniveauimJahr
2019 (BHT 2022b).

Output

Bis Ende 2023 sollen 120.125 Teilnehmende geférdert werden. Als Teilnehmende werden nur Neueintritte gezahlt,
also Personen, die erstmalig in dieser Forderperiode im Zuge ihrer Ausbildung an einer Lehrlingsunterweisung teilneh-
men. Alle Teilnehmenden (=Personen) werden somit nur einmal gezéhlt, unabhéngig davon, wie viele Kurse sie im
Laufe ihrer Ausbildung bzw. eines Kalenderjahres besuchen.?4

Bis Ende 202125 wurden rund 121.528 Teilnehmende in der Forderaktion 8 registriert. Bezogen auf den Output-Ziel-
wertin Héhe von 120.125 Teilnehmenden, die bis zum Ende der Forderperiode erreicht werden sollen, liegt der Umset-
zungsstand damit bei 101,2 %. Hinzu kommen noch die in den Jahren 2022 geférderten Teilnehmenden, so dass der
Umsetzungsstand insgesamt noch héher zu beziffernist. Der Frauenanteil liegt entsprechend der Verteilung der Aus-
zubildendenim Handwerk bei 18,4 %. VVon allen Teilnehmenden haben 88,8 % die deutsche Staatsangehdorigkeit,

77,6 %sind in Deutschland geboren. Im Zeitverlauf lasst sich eine Zunahme von Personen mit eigenem Migrationshin-
tergrund beobachten (2015:4,2 %; 2021: 11,4 %). Zu beachtenist au3erdem der steigende Anteil von Personen, die
Angaben zu ihrem Geburtsland verweigert haben. Entsprechend ist davon auszugehen, dass der Anteil von Personen
mit Migrationshintergrund tatséchlich noch etwas hdher ausfallt. Hieraus ergeben sich besondere Anforderungen an
die Umsetzung der ULU.

Wie die Teilnehmendenbefragungen zeigten, absolvierten die Befragten ihre Ausbildung in den meisten Féllen in Voll-
zeitin einem langjahrig etablierten Betrieb; die meisten Ausbildungsbetriebe beschéftigten zehn bis maximal 49 Perso-
nen.

Die Ausbildungsqualitatinnerhalb der Betriebe gestaltete sich aus Sicht der Auszubildenden im Grof3en und Ganzen
zufriedenstellend. Dennoch stellte ein nicht unerheblicher Teil Optimierungspotenzial fest. Nur 38,5 % der Befragten
stimmten beispielsweise voll und ganz zu, dass das Leistungsspektrum ihres Ausbildungsbetriebs vielféltig sei. Sogar
nur 27,0 % stimmten uneingeschrankt zu, dass der Ausbildungsbetrieb technisch auf dem neuesten Stand sei. Diese
Ergebnisse manifestieren die Relevanz Uberbetrieblicher Lehrlingsunterweisungen.

Outcome

Die ULU zielt darauf ab, die berufsspezifischen Kompetenzen und Kenntnisse von Auszubildenden zu verbessern.
Nach Angaben der Befragten steigerten die ULU-Kurse vor allem das Wissen iiber Arbeitssicherheit. Sie stellten zudem
fir viele Befragte eine gute Vorbereitung auf die Abschlusspriifung dar. Insgesamt profitieren nahezu alle Auszubilden-
den (in unterschiedlicher Weise) von ihrer Teilnahme an der ULU. Entsprechend wird die ULU auch von dem GroRteil
der Befragten als sehr wichtig fur die Ausbildung erachtet. Sie kann somit als wichtiges Instrument zur Férderung der
Ausbildungsqualitét betrachte werden. Zu beachtenist, dass sich die Zielsetzungen bzw. Schwerpunkte innerhalb der
ULU-Kurse zum Teil je nach Ausbildungsberuf stark unterscheiden. Entsprechend wurde der Nutzen der ULU, bzw.
einzelne Aspekte davon, von den ehemaligen Auszubildenden zum Teil recht unterschiedlich bewertet. Unterschiede
in der Bewertung zeigen sich je nach Betriebsgréf3e und Alter des Ausbildungsbetriebs. Vor allemin ganz jungen Betrie-
ben stiftet die ULU tendenziell einen groRen Nutzen. Wie die Ergebnisse der Studie von Rehbold und Weifels (2020)
gezeigt hat, dient die ULU dariiber hinaus auch dazu, im Zuge kooperativer Lernformate die Teamkompetenzen der
Auszubildenden zu starken.

24 Im Unterschied dazu zahlt der Bayerische Handwerkstag (2019a) (vgl. Kapitel 2.4) alle Teilnehmenden an Kursen innerhalb eines Kalenderjahres.
25 Zum Zeitpunkt der Berichtslegung lagen im Monitoringsystem noch keine Teilnehmendendaten fiir das Jahr 2022 vor.
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Vor dem Hintergrund der in Kapitel 1 genannten Ziele, dass tiber die ULU vor allem Defizite infolge einer zunehmenden
Spezialisierung der Ausbildungsbetriebe oder einer ausbleibenden Anpassung an aktuelle technische Entwicklungen -
insbesondere in kleinen und mittleren Unternehmen - kompensiert werden sollen, sind die Ergebnisse der Teilnehmen-
denbefragung jedoch zumindest etwas kritischer zu bewerten. Die Anteile der Teilnehmenden, die Giber die gesamte
Ausbildungszeit neue handwerkliche Verfahren, neue technische Geréte, neue Téatigkeitsfelder oder umweltscho-
nende Verfahrenim Rahmen der ULU kennengelernt haben, bleiben in Anbetracht der Zielsetzungen etwas hinter den
Erwartungen zurick - auch wenn sie inkeinem Fall als ,,schlecht”zu bewerten sind. Unsere Ergebnisse decken sich da-
bei zudem weitestgehend mitden Erkenntnissen der Studien des FBH, die sich sowohl an Auszubildende (Rehbold
/Weifels 2020) als auch an Ausbildungsbetriebe (Rehbold et. al 2020) richteten. In Anbetracht der Zielsetzungen wa-
ren grof3ere Abstéande in Abhéngigkeit der Betriebsgrof3e zu erwarten. Zwar stimmten in der Gruppe der Kleinst- und
Kleinbetriebe (bis zu 49 Beschaftigte) im Vergleich zu Auszubildenden in Grof3betrieben (mindestens 250 Beschaf-
tigte) anteilig etwas mehr Befragte den jeweiligen Aussagen zu?8, aus unserer Sicht hatten sich hier aber insgesamt
deutlich gréRRere Differenzen abzeichnen sollen. Zudem lassen sich in Bezug auf die vier Kriterien kaum Unterschiede
zwischen mittleren (50 bis 249 Beschaftigte) und GroRRbetrieben feststellen.

Insgesamt — auch vor dem Hintergrund der positiven Gesamtbewertung der ULU - Iasst sich aus den Ergebnissen vor-
sichtig schlussfolgern, dass die Vermittlung aktueller/neuer berufspraktischer Verfahren und Technologien zugunsten
wichtiger theoretischer oder padagogischer Inhalte etwas in den Hintergrund riickt. In diesem Kontext kann hinter-
fragt werden, inwiefern die Zielsetzung eine hohe Ausbildungsqualitéatin allen Betrieben zu sichern, gewéhrleistet wer-
den kann, da sich die technische Ausstattung oder das Leistungsspektrum zwischen den Ausbildungsbetrieben zum
Teil stark unterscheidet und nicht wenige Auszubildende die technische Ausstattung bzw. die Vielfaltigkeit des Leis-
tungsspektrums des Ausbildungsbetriebs beméngeln. Fraglich ist auRerdem, ob die Vermittlung von ,,Neuem* ggf. dazu
beitragen kann, die Attraktivitat der Ausbildungsberufe zu steigern.

Als weiteres Erfolgskriterium der Férderung soll der Anteil der Auszubildenden, die ihre Ausbildung erfolgreich ab-
schlieRen konnten betrachtet werden. Als Zielwert fiir den Ergebnisindikator wurden 67,0 % festgelegt. Laut Monito-
ringdaten haben 85,2 % aller ULU-Teilnehmenden - und damit weit mehr als erwartet - ihre Ausbildung erfolgreich ab-
geschlossen. Dies entsprichtin etwa auch den Ergebnissen der Teilnehmendenbefragung, bei der eine Erfolgsquote
von 83,1 % gemessen wurde.?” Da die meisten Abbriiche jedoch zu Beginn der Ausbildung stattfinden, also im ersten
Ausbildungsjahr, die Forderung sich aber auf Auszubildende im zweiten bis vierten Ausbildungsjahr beschrénkt, wurde
der Zielwertim Rahmen der Programmplanung zu niedrig angesetzt.

In der Befragung wurde auch der weitere Verbleibstatus abgefragt. Demnach gingen 60,4 % der Befragten sechs Mo-
nate nach Beendigung der Ausbildung einer sozialversicherungspflichtigen Beschéaftigung nach, der iberwiegende An-
teil davon unbefristet. Auch in den sogenannten ,,Coronajahrgangen” mit Austrittin den Jahren 2020-2022 zeigen sich
keine gréReren Abweichungen mit Blick auf die Integration in sozialversicherungspflichtige Beschaftigung, auch wenn
ein leichter Anstieg von (unfreiwilligen) Betriebswechsler/innen zu konstatieren war.

Im Ganzen zeigt sich mit Blick auf den Verbleib ein heterogenes Bild, welches aber die seit Langem bestehenden Her-
ausforderungen des Handwerks, einen auskémmlichen Fachkraftenachwuchs zu sichern, widerspiegelt. Die fehlende
Attraktivitat der Ausbildungsberufe, z. B.im Hinblick auf Gehalt, Arbeitsinhalte, Arbeitszeiten etc,, ist in erster Linie ur-
séchlich dafur, dass die Befragten nach Beendigung der Ausbildung nichtin ihrem Ausbildungsberuf arbeiten.

Bezogen auf alle Befragten, die ihre Ausbildung erfolgreich abgeschlossen haben, lag die Ubernahmequote (Anstellung
im ehemaligen Ausbildungsbetrieb) bei 52,2 %. Die Ubernahmequote fallt damit vergleichsweise gering aus. Fiir alle
Ausbildungsberufe lag die Ubernahmequote in Bayernim Jahr 2021 im Mittel bei 75 % (Inifes 2021).28

Ein weiteres Ziel der ULU ist die Verbesserung zukiinftiger Berufsmoglichkeiten. Dadurch, dass tiber die ULU-Kurse
viele relevante Fertigkeiten und Kenntnisse des Ausbildungsberufs vermittelt werden, kénnen die Teilnehmenden nach
ihrer Ausbildung auch inanderen Betrieben produktiv tétig werden. Jedoch waren nur 22,1 % der Befragten voll und
ganz der Meinung, durch die Teilnahme an der ULU gréRere Chancen auf dem Arbeitsmarkt erhalten zu haben. Dass
ihre Arbeitsmarktchancen nach Abschluss der Ausbildung jedoch grundsatzlich recht gut sind, zeigen die Angaben der

% Mit Ausnahme des Kriteriums ,,neue Tatigkeitsfelder*: Hier weisen Betriebe mit weniger als fiinf Beschaftigten die geringsten Zustimmungsraten
auf.

27 Kleinere Abweichungensind z. B. unvollstandigen Angaben einiger Befragter geschuldet sowie der Tatsache, dass nicht alle Jahrgange befragt wur-
den.

28 Die Auswertungen des IAB-Betriebspanels zeigen, dass die Ubernahmequoten tendenziellim Offentlichen Dienst und im produzierenden Gewerbe
am hdchsten ausfallen (vgl. Inifes 2018, S. 59). Die Differenzen kdnnen zum Teil auch durch die unterschiedliche Datengrundlage erklart werden.



Gesamtfazit

Auszubildenden, die in einem anderen Betrieb beschéaftigt wurden, nachdem sie ihre Ausbildung erfolgreich beendet
hatten: So gab der Grof3teil derjenigen, die den Betrieb gewechselt hatten, an, es sei sehr leicht (48,5 %) oder eher leicht
(34,9 %) gewesen, eine neue Anstellung im Ausbildungsberuf zu finden.

Impact

Die ULU zielt darauf ab, eine - den jeweiligen wirtschaftlichen und technologischen Entwicklungen angepasste - hohe
Ausbildungsqualitéat, unabhéngig vom einzelnen Ausbildungsbetrieb, zu sichern. Damit leistet sie einen wichtigen Bei-
trag zur Sicherung des Fachkraftenachwuchses sowie der Anpassung der Arbeitskréfte an den Wandel.

Die ULU-Kurse stellen grundsatzlich einen wichtigen Baustein fiir die Ausbildung im Handwerk dar. Sie vermitteln
wichtige zuséatzliche Kenntnisse und tragen somit zur Verbesserung der Leistungsfahigkeit der Auszubildenden bei.
Der ESF leistet darliber hinaus einen wichtigen Beitrag zur Férderung der Ausbildung von Nachwuchskréften der
Handwerksbetriebe, indem er die Betriebe finanziell splrbar entlastet. Insbesondere vor dem Hintergrund, dass der
Anteil der Auszubildenden an allen Beschéftigten im Handwerk (im Vergleich zur Gesamtwirtschaft) besonders hoch
ausfallt, kommtder ULU eine groRe Bedeutung zu.

MitBlick auf den Verbleibstatus der Auszubildenen lasst sich festhalten, dass ergdnzende MafRnahmen angezeigt sind,
um weitere Beitrége zur Sicherung des Fachkréftenachwuchses und zur Steigerung der Attraktivitat der Handwerksbe-
rufe zu leisten.

Kontextbedingungen

Die Umsetzung der ULU ist von verschiedenen Kontextfaktoren abhangig. Hier spielen insbesondere der technologi-
sche sowie der demografische Wandel eine zentrale Rolle. Infolge des technologischen Wandels ergeben sich konkrete
Anforderungen hinsichtlich der inhaltlichen Gestaltung der ULU-Kurse (Arbeitsmarkt 4.0/Digitalisierung).

Statistische Analysen zeigen, dass das Handwerk in Bayern insgesamt durch eine positive Entwicklung gekennzeichnet
ist. Der Langsschnittvergleich zeigt, dass die Zahl der Beschéftigten von 2013 bis 2019 sowohl in Bayernalsauchim
Bund gestiegenist. Hierbei kann Bayern einen deutlich starkeren Zuwachs verzeichnen als der Bund. Inden Jahren 2020
und 2021 ist ein Riickgang der Beschaftigtenzahl aufgrund der Pandemie zu verzeichnen. Trotz des Rickgangs der Be-
schéftigtenzahlin denJahren 2020 und 2021 ist dennoch ein gleichzeitiger Anstieg des nominalen Umsatzes pro tatiger
Person zu verzeichnen - die Entwicklung des realen Umsatzes fiel jedoch in beiden Jahren negativ aus. Im Vergleich
zum Bundesdurchschnitt lasst sich fir Bayern zudem eine besonders hohe Produktivitat beobachten.

Im Vergleich zur Gesamtwirtschaft féllt der Anteil der Auszubildenden an allen Beschéftigten mit 7,1 % vergleichsweise
hoch aus. Allerdings ist zu beachten, dass die Ausbildungsbereitschaft der Betriebe je nach Handwerksgruppe variiert.
Der Frauenanteil ist seit vielen Jahren riicklaufig und betrug im Jahr 2020 insgesamt lediglich 18 %. Im Vergleich zum
Vorjahristdie Zahl der Auszubildendenin den letzten Jahren recht stabil geblieben. Im Vergleich zu 2005 wurdenim
Jahr 2020 jedoch 17,6 % weniger neue Ausbildungsvertrége abgeschlossen. Aktuell iibersteigt zudem das Angebot an
Ausbildungsplatzen die Nachfrage, weshalb mehr als jeder finfte Ausbildungsplatz unbesetztist. Dies fihrt zumindest
kurzfristig dazu, dass Auszubildende mit niedrigerem Bildungsniveau héhere Chancen auf eine duale Ausbildung ha-
ben. Ein langerfristiger Vergleich zeigt jedoch, dass die Zahl der Auszubildenden, die tiber einen erfolgreichen Abschluss
der Mittelschule verfugen, im Zeitverlauf stark gesunkenist (2010: 64 %, 2021: 46 %). Hinzu kommt, dassim Hand-
werk vergleichsweise viele Ausbildungsvertrége vorzeitig gelost werden. Potenzial zur Sicherung des Fachkraftenach-
wuchses besteht jedoch in der Zuwanderung junger Menschen aus dem Ausland. Ihr Anteil an allen Auszubildenden ist
von 8 %imJahr 2015 auf 15 % im Jahr 2020 gestiegen. Hieraus ergeben sich — auch fiir die ULU - neue Herausforderun-
gen, die vor allem auf vorhandene sprachliche Defizite der Teilnehmenden zurlickzufiihren sind. Der Bedarf an prakti-
scher Bildung sowie an Zusatzangeboten zur sprachlichen Aus- und Weiterbildung steigt. Auf der anderen Seite erh6-
hen die Handwerkskammern ihre Anstrengungen, mehr Abiturienten/innen bzw. Studienabbrecher/innen fir das
Handwerk zu gewinnen, was gegebenenfalls dazu fiihrt, dass die Heterogenitat der Teilnehmenden innerhalb der ein-
zelnen ULU-Kurse steigt.

Daneben féllt die Weiterbildungsbeteiligung im Handwerk sehr gering aus. ImJahr 2021 nahmen in Bayern lediglich
41.139 Personen an einer Forthildung teil (inkl. Meistervorbereitungskurse). Dies entspricht einem Anteil von 4,3 %
gemessen an der Gesamtbeschéftigtenzahl. Seit 2019 ist die Zahl der Fortbildungsteilnehmenden um 26 % zurtckge-
gangen. Vor allem vor dem Hintergrund, dass die Weiterbildungsbeteiligung so niedrig ist, kommt der Qualifizierung im
Rahmen der Ausbildung - und damit auch der ULU - eine besonders wichtige Rolle zu.
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Anhang

Tabelle 19: Nutzen tberbetrieblicher Aushildung nach Geschlecht, BetriebsgroRe und Betriebsalter. Antwortkategorie: ,stimme voll und ganz zu“

Anhang

Geschlecht BetriebsgréfRe Betriebsalter

Durch die iiberbetrieblichen Lehrlingsunterweisungen... ;

Insge- | Viender | shiso | 10bis49 | 50bis249 | 250Be- |, | oo | 11bis [ 20

samt ner | Frauen | “C .. | Beschaf- | Beschaf- | Beschaf- | schaftigte | "\ P | P 25 oder

tigte tigte tigte tigte und mehr Jahre Alter

..habeich etwas tber Arbeitssicherheit erfahren. (n=3.711) | 44,3% | 47,6% | 34,7% | 51,9% 47,3% 45,2% 38, 7% 37,0% 514% | 40,3% | 445% | 44,5%
..habeich eine gute Vorbereitung auf die Abschlussprifun- | 41,6% | 40,8% | 442% | 355% 39,5% 43,0% 45,3% 39, 7% 375% | 32,8% | 41,3% | 42,6%
gen erhalten. (n=3.710)
..habeich neue handwerkliche Verfahren kennengelernt. 384% | 403% | 32,7% | 42,8% 43,0% 39,0% 32,9% 336% |[479% | 37,4% | 39,1% | 38,0%
(n=3.716)
..habeich neue technische Gerate kennengelernt. 36,9% | 41,8% | 22,8% | 42,0% | 37,4% 37,0% 35,7% 323% |[50,7% | 32,4% | 34,0% | 38,3%
(n=3.715)
..habeich neue Tatigkeitsfelder meines Ausbildungsberufs | 29,8% | 30,0% | 293% | 280% | 31,2% 30,3% 29,4% 293% | 384% | 24,8% | 30,3% | 29,8%
kennengelernt, die ich von meinem Ausbildungsbetrieb
noch nicht kannte. (n=3.716)
..habe ich groRere Chancen auf dem Arbeitsmarkt. 22,1% | 248% | 142% | 22, 7% 21,8% 22,6% 22,8% 18,3% 30,6% | 16,9% | 20,6% | 23,0%
(n=3.688)
..habeich neue berufliche Kontakte kntpfen kdnnen. 16,0% | 17,0% | 13,1% | 154% 17,3% 16,9% 14,9% 12,3% 219% | 16,4% | 146% | 16,4%
(n=3.707)
..habe ich betriebswirtschaftliche Kenntnisse gewonnen. 15,0% | 11,3% | 258% | 9.8% 14,4% 16,1% 17,1% 129% |26,0% | 10,5% | 12,9% | 159%
(n=3.714)
..habe ich neue umweltschonende Verfahren kennenge- 13,5% | 149% | 9.4% 16,3% 13,4% 14,7% 12,2% 7.1% 233% | 84% | 13,7% | 13,6%
lernt. (n=3.705)
.habeichnichts Wichtigesﬂ]r meinen Beruf gelernt. 7,0% 7,2% 6,7% 6,7% 7,9% 7,0% 7,0% 6,2% 11,0% | 8,8% 6,9% 6,8%
(n=3.714)

Quelle: Teilnehmendenbefragung 2019-2022. Eigene Auswertungen.



Tabelle 20:  Nutzen tiberbetrieblicher Ausbildung nach TOP-10-Ausbildungsberufen. Antwortkategorie: ,,stimme voll und ganz zu“

Anhang

TOP-10-Ausbildungsberufe

Beruf gelernt.

Durch die diberbetrieblichen Insge- Kraftfahrzeug- | CleKtroniker . LR Anlagen- Feinwerk- | Fachverkau- . LA
Lehrlingsunterweisungen.. samt mechatroni? fur Energie- Tisch- mann/frau fir mecr?ani- mechani- fer/inim Le- Fri- Metall- und La-
. und Gebéude- ler/in Biiromanage- - - bensmittel- | seur/in | bauer/in ckie-
ker/in . ker/in ker/in X
technik ment handwerk rer/in
-habe ch etwas Uber Arbeitssicherhet | 44 gop 48.6% 40.2% 76.3% 2220 40,7% 49.2% 500% | 308% | 455% | 39,.8%
AEEE||§gs(3:uefﬁﬁéixgﬁzlrt(:;ung aufdie | 41 g9 42.1% 42,5% 24,9% 59,6% 40,7% 475% 37.3% 336% | 339% | 49,5%
;ﬁﬁﬁ;ﬁﬁgg;?ﬁfdwerk"Che Verfah- | 3g 39 37,1% 33,4% 48,9% 10,4% 44.9% 35,6% 500% | 37.7% | 473% | 612%
;;2352&?6“ technische Gerdteken- | g4 gg0 49,8% 41,5% 42,4% 6,2% 34,7% 41,2% 36,8% 137% | 391% | 359%
..habeich neue Tatigkeitsfelder meines
@‘;f\f:)"f;”e?ﬁgfnr“AfZ;‘;Tg‘j:g’:gz':;g'e 29,7% 31,5% 33,0% 24,8% 30,8% 26.7% 22.6% 37.3% 185% | 227% | 416%
noch nicht kannte.
..habeichgréflere Chancen auf dem Ar- 22 0% 22 9% 0 o 0 0 0 0 0 0 0
e , 9% 26,7% 19,1% 13,4% 28,3% 21,6% 19,4% 178% | 241% | 304%
Egﬁgggigﬁi:er“ﬂ“he Kontakte 16,0% 21,4% 14,1% 7.8% 8,4% 14,5% 10,8% 221% 16,6% | 182% | 20,4%
kf;ffr’]‘:r']fshszzz\';g;;ﬁscha&"Che 15,0% 11,1% 9.6% 4.7% 51,4% 11,1% 6.8% 33,8% 109% | 64% | 136%
f;hart;f] 'E:n“neeuneg:j‘e“m‘:'t“ho”e”deVer‘ 13.4% 17,7% 9.1% 12,4% 7.5% 21,8% 9,0% 26,9% 11,0% | 11.9% | 184%
~habe ich nichts Wichtiges flir meinen 7.0% 59% 7.7% 5.4% 9.8% 7.9% 6.3% 7.4% 62% | 45% | 68%

Quelle: Teilnehmendenbefragung 2019-2022. Eigene Auswertungen.
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